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Reporter: Recent a avut loc cea 
de-a şaptea ediţie a Galei Tineretului 
Naţional Liberal. Premiul care v-a 
revenit în cadrul acestui eveniment, 
„Cel mai activ tânăr liberal în 
administraţia locală” vă certifică 
încă o dată statutul de lider şi model 
al tinerei generaţii de politicieni. Ce 
înseamnă politica pentru un lider 
tânăr? 

Ovidiu Nemeş: Politica înseamnă în 
primul rând respect şi responsabilitate, 
nişte concepte care nu s-au schimbat 
odată cu vremurile. De aceea, pentru 
mine, definiţia politicii rămâne aceeaşi 
pe care o dădea Duca într-un portret pe 
care i-l face lui Ionel Brătianu: „Pentru 
el politica nu era nici o distracție, nici 
un prilej de onoruri, nici un mijloc de 
realizare a unor deșarte și personale 
ambiții. Pentru el, politica era mun-
că, răspundere, grijă, chinuitoare fră-
mântare.”

Reporter: În ce măsură v-a fost 
de folos în administraţia publică, 
experienţa dobândită în sectorul 
privat? 

Ovidiu Nemeş: Bunicii mei, nişte 
maramureşeni simpli, liberi, cu credinţă 
şi principii, aveau o vorbă: „cine nu 
poate fi gospodar în ograda lui, nu-i 
poate gospodării nici pe alţii”. De aceea, 
pot spune cu certitudine că m-a ajutat 
extrem de mult. M-a ajutat să înţeleg 
grija unui buget, responsabilitatea de 
a plăti la timp un salariu care asigură 
traiul unei familii şi nu în ultimul rând 
de a înţelege mai bine mediul de afaceri 
şi problemele lui. 

Reporter: Ce v-a determinat să vă 
implicaţi în administraţia locală în 
urmă cu 4 ani? 

Ovidiu Nemeş: Sighetul este locul 
meu de naştere şi oraşul meu de suflet. 
Acest oraş şi oamenii lui mi-au dăruit 

extrem de multe lucruri. Sunt dator 
să le întorc acest bine şi, împreună cu 
cei care ştiu că Sighetul nu e o simplă 
localitate, situată undeva, unde se agaţă 
harta-n cui, ci o stare de spirit, un crez 
de suflet, un testament al credinţei, 
patriotismului şi dăruirii, să construim 
un oraş pe care să-l lăsăm cu mândrie, 
moştenire, generaţiile care vin. 

Reporter: Ce înseamnă „Sighetul de 
mâine” pentru dumneavoastră? 

Ovidiu Nemeş: Sighetul de mâine este 
în primul rând un vis pe care nu vreau 
să-l construiesc şi să-l creionez singur, 
ci împreună cu sighetenii. Sighetul de 
mâine este un oraş cu o infrastructură 
modernă, cu instituţii puternice şi 
aplecate spre cetăţean, cu o economie 
dezvoltată care ne poate ţine şi aduce 
copiii în ţară. Un oraş modern, civilizat, 
care priveşte cu încredere spre viitor, dar 
care nu-şi uită trecutul, ci îl promovează, 
îl respectă, îl pune în valoare. 

Reporter: Despre anunţul 
candidaturii la funcţia de primar? 

Ovidiu Nemeş: Pentru mine este un 
pas firesc. O etapă la care am ajuns prin 
muncă şi experienţă acumulată în funcţia 
de viceprimar. Am muncit, vreme de 4 
ani, într-o echipă împreună cu doamna 
primar Eugenia Godja, doresc să 
continuu proiectele începute şi această 
muncă în echipă în folosul Sighetului 
şi a sighetenilor. Doamna primar poa-
te să susţină proiectele Sighetului şi 
ale sighetenilor din postura de vicepre-
şedinte al Consiliului Judeţean şi apoi 
din aceea de parlamentar. 

Reporter: Ce le promiteţi 
sighetenilor? 

Ovidiu Nemeş: Singura promisiune 
pe care o fac este că îmi voi pune, ca şi 
până acum, întreaga putere şi pricepere 
în slujba lor. 

RESpEcT 
RESpoNSAbIlITATE 

şi

ovidiu Nemeş  
este unul dintre cei mai 

tineri aleşi maramureşeni. 
De patru ani ocupă 

funcţia de viceprimar 
a municipiului Sighetu 
Marmaţiei, iar acum, 
firesc, se pregăteşte 

pentru cea de primar. 
Nemeş îmbină curajul 

şi iniţiativa, atribute 
ale tinerei generaţii, cu 

principiile unor politicieni 
celebri care au scris istoria 

acestui neam.  ,,
Politica înseamnă în primul rând respect şi responsabilitate, 
nişte concepte care nu s-au schimbat odată cu vremurile.

Acum, ce facem noi pentru a ne 
pregăti pentru un nou tren al 
dezvoltării? În primul tren, 
prima alocare financiară pentru 

Programul Naţional de Dezvoltare Rurală, 
succesul cel mai mare a fost absorbţia de 
fonduri europene sub forma plăţilor directe, 
dar şi cea a fondurilor pentru dezvoltare prin 
SAPARD şi ulterior PNDR. S-a învăţat 
în primă fază cum să se dezvolte afaceri 
în agricultură, acum trebuie să învăţăm să 
ocupăm proziţii economice în piaţă şi să le 
menţinem.
Din 2014, vor curge noi surse de finanţare 
pentru dezvoltare care vor trebui utilzate 
mai inteligent. Marele câştig al deţinerii unui 
post de comisar, al lui Cioloş la DG Agri, 
este menţinerea aceluiaşi nivel de finanţare 
pentru 2014-2020, chiar dacă am arătat că 
nu îi putem cheltui. 
Pentru Maramureş, potenţialul este evident 
în ceea ce priveşte creşterea animalelor, 
pomicultură şi resursele pădurii. Acum ştim 
că problema principală din tot lanţul, de la 
producător la consumator, este structura 
lanţului de producţie sau filierei de produs. 
Intermediarii câştigă mai mult decât 
producătorii, unele verigi pe sectoare lipsesc, 
iar piaţa de desfacere este viciată de lanţurile 
de supermarket, produse de proastă calitate 
şi ieftine şi chiar de consumatorul needucat. 
Mai mult, penalizarea producătorilor care 

produc prost şi cu multe E-uri este departe 
de a se întâmpla.
Cum putem să ne dezvoltăm? Soluţia stă tot 
în asociere, dar şi în utilizarea finanţărilor 
europene, fără de care nu putem să facem 
nimic. O oportunitate de care vreau să 
vorbesc şi de care mă voi ocupa personal 
să funcţioneze este dezvoltarea locală prin 
GAL-uri. Grupurile de Acţiune Locală sunt 
asociaţii de interese atât ale privaţilor, cât şi 
ale autorităţilor locale, dar şi ONG-urilor 
care au la dispoziţie nişte fonduri europene 
pentru dezvoltare. Plecând de la premisa că 
oamenii locului ştiu mai bine în ce direcţie 
să meargă cu dezvoltarea, UE a alocat 
fonduri pentru asemenea Asociaţii. Practic, 
oamenii au posibilitatea de a intra în aceste 
mici ”APDRP”-uri pentru a accesa finanţări 
menite să creeze plus-valoare şi locuri de 
muncă. Chiar dacă în unele locuri a trebuit ca 
politicul să fie promotorul acestor iniţiative 
şi există un interes pentru gestionarea acestor 
fonduri, utilitatea acestei modalităţi de 
dezvoltare locală este indiscutabilă. 
România va ajunge să aibă aproximativ 200 
de GAL-uri, deşi numai vreo 120 vor avea 
finanţare însă, cel mai probabil, vor gestiona 
din ce în ce mai mulţi bani şi vor oferi 
finanţări pentru fermierii cei mai îndrăzneţi 
şi cu proiecte. Un prim pas este învăţarea, 
pentru că până nu vezi ce fac alţi fermieri în 
vest, nu ştii că stai pe o mină de aur. Aceste 

GAL-uri nu au însă foarte mulţi bani pentru 
ce nevoie de finanţări sunt la nivel local, şi 
atunci soluţia este asocierea cu GAL-uri din 
Occident. Acest model poate oferi o soluţie 
pentru desfacerea pe pieţe unde numai 
occidentalii au acces sau la un management 
şi marketing care permite funcţionarea cu 
profit.
Avem însă o problemă: chiar dacă sunt pe 
piaţă bani europeni, fermierii, în marea lor 
majoritate, nu au posibilitatea să îi acceseze 
pentru că trebuie să pună şi el cam jumătate 
în afacere, ceea ce e foarte dificil. Soluţia la 
această problemă o constituie tot asocierea. 
Occidentul a ajuns la o limită de utilizare 
a capitalurilor pe care le deţin, Africa e 
periculoasă, Ucraina şi Rusia nu sunt prea 
atractive, nevoia de produse de calitate e 
mare, iar teren cu densitate mică pe cap de 
locuitor numai noi mai avem. Deci, avem 
un avantaj de folosit în negociere şi acesta 
trebuie să fie folosit. 
În acest fel văd eu dezvoltarea spaţiului rural 
românesc prin aducerea laolaltă a intereselor 
noastre, ale fermierilor maramureşeni, cu cele 
ale marilor producători europeni de pe piaţa 
agro-alimentară, asociere din care va rezulta 
finanţarea aproape 100%, fiind cerută înapoi 
doar seriozitate şi calitate. Nu uitaţi, că în 
scurt timp, vom ajunge la aproximativ 700 de 
euro pe ha, în zonele montane...

De la cARul cu boI, 
la polITIcA AgRIcolă coMuNă 

         şi pIAţă uNIcă 

Din ce în ce mai puţin 
populată, România începe 
să devină o Bonanza 
pentru agricultorii 
bogaţi ai lumii. Deşi încă 
complicat să investeşti 
în ţara noastră, din cauza 
condiţiilor economice 
şi a potenţialelor ţepe, 
perspectivele crizei 
alimentare la nivel global 
determină oamenii de 
afaceri să caute posibilităţi 
de cumpărare şi de arendă 
pe suprafeţe cât mai mari. 
La ce buget are Comisia 
Europeană pentru Politica 
Agricolă Comună, este 
evident că va deveni în 
scurt timp, o oportunitate 
de afaceri din cele mai 
profitabile.

Florin Tătaru, deputat PSD
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UPU iNtră îN 
ReabilitaRe! 
Având o unitate etalon 
SMURD, evident era necesară 
şi reabilitarea Unităţii de 
primire urgenţă.  Ves tea 
bună a venit recent, după 
numeroase demersuri făcute la 
Bucureşti. 
Preşedintele CJ a ţinut să 
pre cizeze că pentru lucrările 
noii clădiri UPU vom primi o 
finan ţare de 850.000 euro, un 
aport însemnat în obţinerea 
banilor necesari avându-l 
senatorul Gheorghe Mihai 
Bîrlea şi deputatul Nicolae 
Bud. La această sumă se va 
adăuga partea de cofinanţare 
a Consiliului Judeţean Mara-
mureş, în jur de 50.000 de 
euro.

SPRijiN PeNtRu 
SMURD 
Preşedintele CJ s-a preocupat în 
permanenţă şi de dezvoltarea Ser viciului 
SMURD, în vederea diminuării timpului 
de răspuns şi rezolvarea cu operativitate a 
cazurilor medicale de urgenţă din toate aceste 
zone, tocmai pentru a putea asigura cetăţenilor 
asistenţa medicală rapidă şi complexă, din partea 
unor structuri profesioniste. 
Achiziţionarea celor 4 autospeciale S.M.U.R.D. 
pentru dotarea staţiilor a fost posibilă datorită 
sprijinului financiar al Consiliului Judeţean 
Maramureş, care este partener în Programul 
Operaţional Regional al Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Transilvania  de 
Nord, în cadrul proiectului ”Îmbunătăţirea 
dotării cu echipamente a bazelor operaţionale 
pentru intervenţii în situaţii de urgenţă din 
Transilvania de Nord”, din care face parte şi 
Consiliul Judeţean Maramureş. Valoarea totală a 
proiectului pentru judeţul Maramureş se ridică 
la circa 2,8 milioane de euro.  

RMN  
îN Baia Mare!
Din toamnă, pacienţii Spitalului 
Judeţean Baia Mare vor avea 
la dispoziţie şi un aparat de 
rezonanţă magnetică (RMN), 
care se alătură altor aparate 
performante ce situează spitalul 
maramureşean pe aceeaşi scară 
cu mari centre universitare 
din ţară. Nici această achiziţie 
nu era posibilă fără aportul 
Consiliului Judeţean care a 
înţeles importanţa şi necesitatea 
unui astfel de aparat. 

UN aN iStoric peNtrU SpitalUl jUDeţeaN

„Cea mai mare 
prioritate în acest 
moment este 
continuarea şi 
finalizarea cu 
succes a proiectului 
privind reabilitarea 
Spitalului Judeţean 
„Dr. Constantin 
Opriş” din Baia Mare. 
Este o investiţie de 
importanţă majoră 
pentru Maramureş”. 

Mircea Man
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4

POLITIC{
Gazeta de &

5

ADMINISTRAţIE&
Îmi doresc în Maramureş unităţi 
medicale şi clinici de elită,  
cum sunt în străinătate

„Pentru mine, sănătatea maramureşenilor 
este o prioritate. Am avut ocazia să văd 
cum sunt dotate şi în ce condiţii lucrează 
medicii în alte spitale sau clinici din 
străinătate, dar mai ales cum sunt trataţi 
bolnavii. Spre exemplu la Viena. Sunt 
modele care m-au marcat pozitiv şi de 
aceea îmi doresc din toată inima să avem 
şi în Maramureş unităţi medicale de elită 
şi, de ce nu, colaborări cu profesori doctori 
de talie internaţională. Iar cea mai mare 
prioritate în acest moment este continuarea 
şi finalizarea cu succes a proiectului privind 
reabilitarea Spitalului Judeţean „Dr. 
Constantin Opriş” din Baia Mare. Este o 
investiţie de importanţă majoră pentru 
Maramureş. După lucrările realizate până 
acum, putem spune că faţa spitalului s-a 
schimbat cu mult în bine. Saloanele sunt 
mult mai primitoare, cu toate că îmi doresc 
să fie cât mai puţine persoane bolnave care 
să necesite internare.  Pe de altă parte, am 
spus încă de la început de mandat că unul 
dintre obiectivele mele în acest proiect este 
de a asigura la Unitatea Primire Urgenţe 
condiţiile cele mai bune. Această unitate 
este, cred, cea mai importantă ramură a 
activităţii unui spital. În cazul urgenţelor 
se ştie că primele minute de intervenţie 
sunt cele mai importante pentru salvarea 
unei vieţi. Fiind singurul spital judeţean, 
aici trebuie deservite urgenţele venite 
din întreg Maramureşul, şi nu numai. De 
multe ori se întâmplă să vină aici pacienţi 
trimişi chiar şi din Satu Mare sau Sălaj. 
Media urgenţelor pe zi este de peste 200, 
aşa că este mare nevoie de extindere. 
Spaţiul actual se va tripla 
până la sfârşitul 

anului. Mai exact, clădirea se va extinde 
cu încă 900 de metri pătraţi. Acest lucru 
este posibil datorită faptului că Ministerul 
Sănătăţii a aprobat alocarea a peste 800 
de mii de euro pentru construcţia şi 
dotarea noului spaţiu. În total, proiectul 
se ridică la 900 de mii de euro, restul de 
bani reprezentând cofinanţarea venită din 
partea Consiliului Judeţean Maramureş. Ar 
fi păcat ca, având staţii şi echipaje SMURD 
care îşi dovedesc eficienţa, cu personal 
calificat şi medici de excepţie, profesionişti 
şi dedicaţi în salvarea de vieţi omeneşti, să 
nu avem şi o Unitate de Primire Urgenţe 
la standarde internaţionale.  De altfel, do-
tarea cu aparatură a spitalului va rămâne o 
preocupare permanentă pentru Consiliul 
Judeţean şi pentru mine personal. Avem 
toată deschiderea pentru finanţări privind 
finalizarea proiectului şi pentru a găsi 
potenţiali investitori care să ne ajute în 
acest sens. Iar pentru managementul actual 
de calitate al Spitalului Judeţean şi al DSP 
Maramureş, nu pot decât să-i felicit pe cei 
doi directori, Călin Pop şi Rareş Pop. Sunt 
oameni care cunosc situaţia din sistemul 
sanitar la nivel de judeţ şi se implică 
în rezolvarea oricăror situaţii de criză. 
Asta demonstrează clar neimplicarea 
politicului în actul medical”.

Mircea Man
Managerul Spitalului Judeţean 
de Urgenţă „Dr. Constantin Opriş” 
spune că, prin prisma investiţiilor 
şi proiectelor derulate, perioada 
pe care o traversăm este una 
istorică. Iar un merit important îl are 
Consiliul Judeţean Maramureş. 
De aproape 2 ani, se află în 
implementare un proiect major 
pentru sănătatea maramureşenilor: 
„Reabilitarea Spitalului Judeţean 
de Urgenţă “Dr. Constantin Opriş” 
Baia Mare”, a cărui valoare totală 
depăşeşte 16 milioane de Euro. 
Obiectivul general al proiectului 
îl constituie reabilitarea Spitalului 

Judeţean de Urgenţă „Dr. Cons
tantin Opriş” din Baia Mare, adi că 
reabilitarea structurii de rezis
tenţă, alinierea construcţiei la 
normativele actuale de siguranţă 
la foc, implementarea măsurilor 
necesare de respectare a normelor 
pentru persoanele cu dizabilităţi, 
reabilitarea termică a clădirii. 
La acestea se adaugă refacerea 
circulaţiilor pe verticală, ventilaţiile, 
cablajele electrice şi instalaţiile 
sanitare, precum cele pentru gaze 
medicale. Durata de implementare 
era de 23 de luni de la data semnării 
contractului. Deocamdată sa 

executat mai mult de o treime din 
graficul de lucrări şi sa obţinut o 
prelungire a duratei de execuţie. 
Pe lângă îmbunătăţirea condiţiilor 
sanitare, creşterea gradului de con
fort şi de igienă de vor beneficia 
pacienţi, prin acest proiect vor 
creş te şi alţi indicatori: eficienţa 
ener getică cu peste 70%, numărul 
de persoane care beneficiază de 
infrastructură reabilitată cu 7.56%. 
De asemenea, vor fi reduse costurile 
de operare a spitalului (cheltuieli cu 
utilităţile) de la 5.074 mii lei la 3.987 
mii lei anual. 

Mircea Man, pre;edinte Cj Maramure;



Reporter: Este greu să fi consilier 
judeţean într-o perioadă în care 
viaţa politică şi economică sunt în 
dificultate?

Gheorghe Şimon: Este o întrebare 
bună! În această perioadă complicată, mai 
ales economică, nu este de loc simplu să fii 
consilier judeţean responsabil atunci când 
te duci în teritoriu, chiar la primarii tăi, iar 
problemele pe care le ridică nu prea au o 
posibilitate de rezolvare. Este cumplit să 
nu poţi ajuta comunităţile! Aici se vede 
o greşeală a guvernării prin faptul că tot 
vorbim de descentralizare, dar ea nu se 
realizează. 

Mă refer strict la fondurile care ar trebui să 
treacă prin Consiliul Judeţean pentru a fi 
împărţite, nu numai după culoare politică, 
ci şi după nevoi şi necesităţi. Acum, aceste 
fonduri vin direcţionate numai pe culoare 
politică, vin de la nivel central. În aceste 
condiţii este dificil să fii consilier judeţean, 
este dificil să pledezi pentru primarii tăi şi 
este şi mai dificil când nu te poţi implica 
în a finanţa şi a cofinanţa din puţinele 
proiecte care sunt în Maramureş. Trebuie să 
subliniez, în patru ani de mandat, pe lângă 
foarte multe proiecte, eu nu spun că nu-s 
importante, de valoare mică, nu avem decât 
patru proiecte mari. Reabilitarea drumului 
Baia Sprie-Bârsana, reabilitarea Spitalului 
Judeţean, Circuitul bisericilor de lemn 
şi Depozitul ecologic. Toate aceste patru 
proiecte mari şi late sunt în situaţii limită. 
Unele se află în situaţia de a nu fi începute 
(circuitul şi depozitul), iar celelalte două 
au probleme mari, de la modul în care s-au 
adjudecat licitaţiile, până la execuţie.

Rep.: Suntem la final de mandat în 
Consiliu Judeţean. Cum ar putea fi 
caracterizat acesta? Cum poate fi 
caracterizată activitatea CJ?

Gheorghe Şimon: Foarte slabă! Eu am 
în spate mai multe mandate de consilier 
judeţean, dar aceşti ultimi patru ani de 
zile reprezintă un mandat slab. Un mandat 
în care nu s-a făcut mai nimic. Cred că şi 
presa, cetăţenii în general, s-au săturat 
de criticile aduse celor de la conducere, 
la adresa proiectelor. Nici nu mai avem 
ce să monitorizăm! Pe de altă parte, ca şi 
colegi de CJ, nu am să-i enumăr, este un 
Consiliu foarte, foarte slab. Mă refer la 
cei care au ajuns să fie consilieri judeţeni! 
Dau totuşi un exemplu. Niciodată nu am 
asistat în plenul Consiliului Judeţean la o 
luare de poziţie, pro sau contra, laudativă 
la adresa conducerii sau critică, din partea 
unui consilier PDL. Nu este normal!. Dacă 
PSD-ul ar fi avut preşedenţia Consiliului 
Judeţean, ştiam cum să ne comportăm. 
Noi, consilierii, am fi fost aproape de 
preşedinte pentru a-l ajuta sau pentru a-l 
corecta în exercitarea mandatului.

Rep.: În aceste context, cum ar trebui 
să fie viitorul Consiliu Judeţean?

Gheorghe Şimon: Lucrurile sunt sim-
ple! Ca să fii un bun consilier judeţean 
trebuie să te implici în această muncă. 
Activitatea consilierului nu se rezumă, aşa 
cum spun unii, la a merge doar la şedinţe. 
Dacă eşti consilier doar cu numele şi vii 
doar la şedinţă, fără a te implica, nu are 
rost să te înhami la o astfel de activitate. 
Trebuie participat la şedinţele de Comisii, 
trebuie vorbit cu cei din aparatul tehnic 

al CJ pentru a putea face ceva concret, 
temeinic, pentru oameni. Fiind în prag 
de alegeri, toate partidele ar trebui să 
se gândească foarte serios la candidaţii 
propuşi pentru CJ. Ar trebui promovaţi în 
Consiliul Judeţean oameni reprezentativi 
pentru zona de unde vin. Iar cei în cauză 
să aibă şi disponibilitatea de a se implica 
în această muncă. Trebuie ca cei ajunşi în 
CJ să cunoască „mapa”. Adică, să cunoască 
problemele pe care le ridică proiectele de 
hotărâre, respectiv problemele oamenilor, a 
zonei de unde vin. Şi nu numai! Candidatul 
potrivit trebuie să fie o îmbinare între omul 
reprezentativ şi omul muncitor!

Rep.: Care ar fi prioritatea zero pentru 
viitorul mandat al CJ?

Gheorghe Şimon: Maramureşul este 
un judeţ în care se termină graniţa Co-
munităţii Europene, de aceea toate ar 
trebui să fie prioritare. Noi, aproape nu 
mai avem nimic şi totul a devenit prioritate 
zero. De la drumuri, la economie, la social 
şi mediu. Dar, mă gândesc că cetăţenii 
au nevoie de sănătate, au nevoie de şcoli 
puse la punct. Desigur, şi drumuri şi toate 
celelalte. Poate asta ar fi o prioritate reală. 
Pe de altă parte, resursa umană este cea care 
va face diferenţa! Ani de zile a fost neglijată 
această problemă a resursei umane, iar 
acum vedem, mergând pe stradă, vorbind 
cu cetăţenii, că sunt mulţi oameni educaţi 
care stau deoparte. Nu se implică! Sunt 
scârbiţi de clasa politică. Aici ar trebui să 
umblăm, să încercăm să schimbăm situaţia. 
Este, probabil, singura şansă de a ieşi din 
imobilism. Mă refer la toată clasa politică!  
          

Nicolae tereMtUŞ

gheorghe Şimon este unul dintre cei mai 
cunoscuţi consilieri judeţeni. Membru pSD, 

Şimon cunoaşte mecanismele de funcţionare 
ale consiliului judeţean şi este printre cei mai 

activi aleşi ai maramureşenilor. primul mandat 
de consilier l-a obţinut în 1992, în consiliul local, 
după care a fost ales în consiliul judeţean. critic 

şi autocritic, Gheorghe Şimon este unul dintre 
aleşii consiliului judeţean 

„Cred că şi presa, cetăţenii în general, s-au săturat de criticile aduse celor de la conducere, la adresa proiectelor.  
Nici nu mai avem ce să monitorizăm!”

ACTIVITATEA ORGANIZAŢIEI DE 
FEMEI DIN PSD MARAMUREŞ!      

Misiunea importantă pe care şi-a asumat-o 
Organizaţia Femeilor Social Democrate 
este de  a reclădi încrederea oamenilor în 
politica social- democrată, în capacitatea 
de a munci împreună pentru binele comun, 
pentru a depăşi greutăţile.
Obiectivul central al OFSD este ca or-
ganizaţia de femei să fie o  structură 
dinamică, având un rol decisiv în selectarea, 
formarea şi promovarea membrelor sale, 
pe criterii transparente de performanţă, 
cu  lideri de calitate, adevăraţi formatori 
de opinie, pro fesionişti în viaţa politică, a 
căror imagine va fi construită pe baza unei 
strategii coerente. 
Principalele domenii de acţiune ale 
OFSD sunt multiple şi dinamice, cele mai 
importante fiind: consolidarea organi-
zaţiilor locale ale OFSD,  prin atragerea 
de noi membre de valoare şi implicarea 
lor în activitatea politică, socială şi civică, 
organizarea de seminarii şi cursuri de 
formare politică a femeilor pentru a deveni 
competitive şi profesioniste în demersul lor 
politic,  realizarea şi implementarea unor 
programe de profilaxie şi educaţie pentru 
sănătate, adaptate grupurilor ţin tă, iniţierea 
unor acţiuni caritabile şi de sprijinire a 
categoriilor sociale defavorizate, sprijinirea 
conservării tradiţiilor populare cu risc 
de disoluţie, organizarea şi participarea 
la sărbătorile religioase, la festivalurile 
folclorice, a sărbătorile localităţilor jude-
ţului Mara mureş, la alte activităţi sportive 
şi culturale.

CE AR TREBUI SĂ FACĂ PSD  ÎN 
GENERAL ŞI OFSD ÎN PARTICULAR, 
PENTRU A REALIZA O ACTIVITATE 
POLITICĂ EFICIENTĂ?

PSD şi colegii din USL sunt în faţa unei 
mari provocări: de a recâştiga încrederea în 
partid şi clasa politică. În faţa unei populaţii 
atât de dezamăgite şi sceptice, este obligaţia 
noastră să avem un comportament şi o 
comunicare onestă, menite a demonstra că 
NU SUNTEM TOTI LA FEL!! Nu ne 
pot fi imputa bile toate răutăţile sancţionate, 

pe bună dreptate de presă! Suntem fiecare 
cu personalitatea sa, iar în cadrul politic 
al PSD şi, acum al USL, trebuie să punem 
temelia unor relaţii corecte,  menite a 
reface contractul politic între votant 
şi ales. Si, bineînţeles, după câştigarea 
alegerilor trebuie să confirmăm încre derea 
şi aşteptările oamenilor într-o schimbare în 
bine! Cred cu tărie acest lucru şi nu aş putea 
accepta altceva!
OFSD nu poate acţiona separat de aceste 
obiective, dar are în plus sarcina  de a creşte 
apetitul pentru implicare politică în rândul 
femeilor.

ACTIVITATEA CONSILIULUI 
JUDEŢEAN MARAMUREŞ

Activitatea pe care am desfăşurat-o în 
cadrul Consiliului Judeţean Maramureş 
m-a maturizat şi mi-a adus multe satis-
facţii. Am conştientizat miza hotărârilor 
adoptate în acest for legislativ judeţean. 
Apreciez că activitatea CJ este importantă. 
E de dorit ca, în numele interesului general 
al maramureşenilor, pe durata mandatului, 
consilierii judeţeni să treacă peste ambiţii 
sau interese de grup şi să adopte rezoluţiile 
cele mai bune. E păcat că uneori resursele 
se mai distribuie şi subiectiv, sunt însă 
optimistă că viitorul Consiliu va fi unul mai 
matur şi va valorifica experienţele pozitive, 
nerepetând greşelile anterioare.

PROIECT POLITIC 

Sunt adepta abordării integratoare a egali-
tăţii de şanse în toate strategiile, politicile şi 
programele PSD.  Militez pentru implicarea 
politică şi asumarea responsabilităţilor din 
partea femeilor pe baza unor criterii de 
transparenţă şi performanţă.
Contez pe calităţile colegelor mele, 
pentru împlinirea rolului politic al femeii. 
Organizaţia de femei a PSD Maramureş va 
rămâne în continuare factorul de echilibru 
din cadrul organizaţiei.
Sunt o visătoare optimistă! Eu chiar cred 
în oameni! Nu mi-am pierdut speranţa şi 
asta îmi dă forţa de a merge mai departe, 
în demersul politic în care mi-am ancorat 
aşteptările de mai bine pentru viitor.

Ana Moldovan  
este unul dintre cei mai 

activi consilieri judeţeni ai 
pSD Maramureş. profesor 

foarte bun, ana Moldovan 
a fost, în decursul anilor, 

în poziţii de conducere 
în cadrul învăţământului 
maramureşean. conduce 

bine organizaţia de femei 
social-democrate şi a ieşit în 

evidenţă prin modestie, calm, 
profesionalism. am pus patru 
întrebări celei care este mâna 

de fier a femeilor din pSD 
Maramureş, întrebări la care 
ana Moldovan a răspuns cu 

eleganţă.

,,
Profesorul excelenţei 

social-democrate
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Seniorul consilierilor judeţeni ai pSD

În faţa unei populaţii atât 
de dezamăgite şi sceptice, 

este obligaţia noastră să 
avem un comportament şi o 

comunicare onestă, menite a 
demonstra că NU SUNTEM 

TOTI LA FEL!! Nu ne pot 
fi imputabile toate răutăţile 

sancţionate, pe bună 
dreptate de presă!

ana Moldovan

„E de dorit ca, în numele interesului general al maramureşenilor, pe durata mandatului, consilierii judeţeni să treacă 
peste ambiţii sau interese de grup şi să adopte rezoluţiile cele mai bune. E păcat că uneori resursele se mai distribuie şi 
subiectiv, sunt însă optimistă că viitorul Consiliu va fi unul mai matur şi va valorifica experienţele pozitive”.



credincioşi şi demni, oa meni deosebiţi, 
intelectuali, ţă rani simpli, tineri ta-

lentaţi, copii frumoşi şi deştepţi. Pentru 
mine, Moiseiul în seamnă totodată 

responsabilitate, mân drie, onoare şi crez. 
Acesta a fost gândul cu care m-am 

implicat în viaţa comunei nostre, acesta 
a fost gândul cu care am candidat 

pentru funcţia de primar şi acesta este 
principiul pe care atât eu, cât şi echipa 

primăriei ne clădim activitatea  
de fiecare zi. 

Împreună, am avut parte de perioade 
mai puţin faste, de crize de tot felul, 

politice, economice, am trecut împreună 
prin inundaţii şi greutăţi. Acum 

traversăm o perioadă în care Moiseiul se 
dezvoltă în toate domeniile. Indiferent 

ce ne rezervă viitorul, datoria noastră 
de onoare este să ţinem fruntea sus şi să 

clădim, tot împreună, un viitor de care să 
fim mândri, o comună modernă demnă 

de un trecut glorios, pe care să o lăsăm 
moştenire generaţiilor viitoare”.

toader Ștețcu

Toader Ștețcu 
primar Moisei

,,„În faţa istoriei poţi sta drept sau în 
genunchi, dar niciodată indiferent. Noi, 

moiseienii, am învăţat de la străbuni 
că în genunchi se stă numai în biserică, 

aşa că astăzi, în faţa istoriei putem 
sta drepţi, cu fruntea sus, mândri de 

trecutul, de tradiţiile, de oamenii şi de 
comuna noastră, de zestrea sfântă pe 

care am primit-o moştenire şi pe care o 
transmitem mai departe  

generaţiilor viitoare.
De-a lungul activităţii mele în 

învăţământ şi mai apoi în administraţie, 
a fost nevoie de multe ori să fac 

o scurtă prezentare a comunei şi 
comunităţii noastre. Moiseiul poate 

fi descris şi definit în multe feluri: este, 
înainte de toate, o comună veche şi 

românească, din spiţa voievozilor 
înte meietori de ţară, de la care am 

învăţat noi, moiseienii de ieri şi de azi 
să ne apărăm pământul, tradiţiile, 

identitatea. Moi seiul este un simbol al 
dârzeniei, curajului şi patriotismului 

care poate fi argumentat prin episoade 
istorice ca şi Masacrul din Moisei. 

Apoi, comuna noastră a fost şi este 
o “redută” a ortodoxiei şi credinţei 

străbune, păstrate în vremuri grele 
de prigoană şi dezvoltată cu har de 

oamenii credincioşi şi cu suflet de 
astăzi. Moiseiul înseamnă deopotrivă 

un trecut glorios, un prezent pe 
măsura istoriei şi sperăm un viitor la 

fel de luminos. Moiseiul înseamnă 
fapte, locuri, biserici şi mai 

ales oameni. Bătrâni 
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Anul 2011 a fost unul plin de 
realizări, pe toate planurile, 
pentru comuna Moisei, iar în 
2012 continuă acelaşi trand 

al dezvoltării locale. Primarul Toader 
Şteţcu spune că: „În acest an, o prioritate 
pentru noi este terminarea staţiei de 
tratare a apei. Asta înseamnă că apa de 
suprafaţă va fi tratată pentru a asigura apa 
potabilă necesară Moiseiului. Lucrarea 
este începută şi se finalizează anul 
acesta. Lucrarea se face pe o finanţare pe 
Hotărârea 577. Cert este că anul acesta 
staţia de tratare a apei va fi funcţională. 
În acest an vom avea şi o lucrare de 
dirijare a apei printr-un canal. Este un 
fel de canalizare pentru apa din Valea 
Unghiului, care este un râu inundabil. Şi 
tocmai pentru a nu se distruge drumul 
şi a nu fi în pericol gospodăriile, vom 
face această lucrare din bugetul propriu. 
Am finalizat deja studiul de fezabilitate 
şi urmează să anunţăm licitaţia. Va fi pe 
o lungime de circa 500 de metri. Vrem 
neapărat să facem această lucrare pentru 

că în acea zonă sunt circa 100 de case care 
au nevoie de această intervenţie pentru 
siguranţă”.
De asemenea, primarul încearcă să 
pună în valoare monumentele şi istoria 
acestor locuri. Unul dintre cele mai 
importante obiective ale Moiseiului este 
Monumentul sculptorului Vida Gheza, 
care a realizat iniţial 12 statui din lemn de 
stejar, care din cauza precipitaţiilor s-au 
înnegrit, fiind ulterior înlocuite cu altele 
din piatră de granit. Primarul a gândit 

un proiect de reabilitare, împrejmuire şi 
punere în valoare a obiectivului. 

Toader Şteţcu s-a preocupat în 
permanenţă de siguranţa cetăţenilor, de 
lucrări împotriva inundaţiilor şi totodată 
de asigurarea accesului în toate zonele 
comunei: „se vor reabilita două poduri 
peste Râul Vişeu în zona Livada şi în 
centrul comunei. O altă lucrare extrem de 
importantă preconizată pentru acest an 
este construcţia unui pod nou peste Râul 
Vişeu în zona Lunca de Jos. În zona unde 
se face staţia de transfer pentru Proiectul 
Integrat de Gestiune a deşeurilor va fi 
reabilitat podul. Această lucrare, acest 
pod nou va fi mai în aval. Este nevoie 

Dezvoltare istorică 
la MoiSei 

Comuna Moisei a intrat în 
ultimii ani într-o fază de 

dezvoltare istorică, demnă 
de cartea recordurilor. 

localitatea condusă de 
primarul toader Şteţcu ar 
putea concura într-un top 

al celor mai prospere şi 
moderne localităţi din ţară, 

iar primarul cu siguranţă 
ar ocupa un loc fruntaş în 
topul celor mai destoinici 

aleşi locali. 

de un pod nou pentru că în zonă sunt 
multe locuinţe şi trebuie uşurat accesul 
la terenurile aflate în acel perimetru. Şi 
această investiţie va fi tot din bugetul 
propriu”. De asemenea, reabilitarea şi mo-
dernizarea drumurilor comunale au fost 
o prioritate permenantă a admi nistraţiei 
locale din Moisei: „Tot în acest an se vor 
finaliza cei 10 km de drumuri de deal. Şi 
se vor asfalta 8 km de uliţe comunale”.
Un alt proiect important pentru comună 
vizează reabilitarea DN 18, şi sunt şanse 
ca lucrarea să înceapă de la intrarea în 
comuna Moisei, în aşa fel încât va fi 
rezolvată o problemă veche a şoferilor 
din zonă. 

Lista proiectelor poate continua. Primarul Toader Şteţcu 
spune că: „Sunt planuri ambiţioase care mai presus de toate 
sunt realizabile. Pot spune cu siguranţă că acestea vor fi făcute în 
acest an. Pe lângă acestea sunt celelalte proiecte despre care am mai 
vorbit şi care sunt depuse spre finanţare”.
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Învierea Domnului  reprezintă 
cen trul de gravitaţie şi axa între-
gului edificiu al lumii creştine, 
fundamentul credinţei, al spiri-

tualităţii noastre. În ebraică, „pesah“ 
înseamnă trecere. În româneşte, cuvântele 
„Paşti“, „Pască“ au la bază acelaşi radical 
ca şi verbul „a păşi“, purtător al aceleiaşi 
semnificaţii de trecere. 
Noi, creştinii, serbăm Paştile în amintirea 
răscumpărării neamului omenesc, prin 
Patimile, Moartea şi Învierea lui Hristos, 
a Mielului nevinovat şi preacurat Care 
a luat păcatele lumii, ca şi în amintirea 
mântuirii noastre din robia suferinței şi 
a păcatului. 

În fiecare an , Borşa îmbracã haina sfântă 
a acestei sărbători cu multe speranțe, 

gânduri calde pe care le transmitem 
tuturor oamenilor,  dar şi cu surprize 
plăcute pentru iubitorii de etnografie 
si folclor. Prin Serviciul Cultură vom 
organiza o expoziție pascală în Săptămâna 
Mare, care va consta în prezentarea 
produselor tradiționale legate de această 
sărbătoare, a unor obiceiuri si datini pe 
care străbunii noştri le-au întipărit în 
conştiința spirituală a acestui neam. 
   În calitate de primar al acestei comunitați, 
dar în primul rând în calitate de creştin, 
doresc să urez tuturor gândurile mele 
de prețuire şi afecțiune, asigurându-i de 
toată atenția şi iubirea creştinească.
Sper că Învierea Mântuitorului Iisus să 
ne rămână veşnic întipărită în suflete, 
ajutându-ne să cultivăm de fiecare dată 
Recunoştinţă, Iertarea şi Noblețea. 

Uneori îmi reproşez că nu vă 
scriu mai des, alte ori mă 
gândesc că sunt prea multe 
cuvinte scrise şi prea puţine 

fapte şi ezit să vă scriu, dar din ce în ce 
mai mulţi îmi spun că rezultatele muncii 
mele ca primar sunt slabe. După aproape 
4 ani de eforturi individuale şi colective 
în a îmbunătăţi imaginea şi eficacitatea 
actelor administrative la nivelul oraşului, 
din cauza slabei capacităţi de comunicare 
cu cetăţenii, percepţia multora este aceea 
că nu s-a schimbat nimic. Mă simt dator 
faţă de colectivul pe care îl conduc şi faţă 
de toţi aceia care şi-au pus speranţa în 
mine atunci când mi-au încredinţat acest 
scaun de primar prin votul fiecăruia, să 
justific oarecum realizările şi nerealizarile 
acestui mandat. Haideţi să dăm împreună 
filele din calendarul timpului înapoi şi să 
ne reamintim puţina istorie a oraşului în 
care împreună suntem trăitori.
 
În sfârşit, la alegerile locale din 2008, 
populaţia, sătulă de scandalurile continue 
din primărie, a ales. Astfel în scaunul de 
primar am ajuns eu, Paşca Dorin Vasile, 
primar independent fără sprijin politic şi 
fără nici o experienţă administrativă în 
spate.
Sloganul politic cu care am venit în 
alegeri ’’RESPECT  COMPETENŢA ŞI 
RESPONSABILITATE ’’ fiind probabil 
lucrurile pe care cei mai mulţi dintre 
cetăţeni şi le doreau de la administraţia 
publică locală.
Încă din primele zile din activitatea mea 
ca primar am încercat să pun în aplicare 
cele trei lucruri promise, obligând 
funcţionarii să-şi reconsidere poziţia în 
relaţia cu cetăţenii şi să-i trateze pe aceştia 
cu respectul cuvenit fiecăruia. Ridicând 
competenţa şi responsabilitatea la rang 
de virtute obligatorie pentru ocuparea 
postului fiecărui angajat.

Imaginea primăriei în relaţiile cu cetăţenii 
si cu celelalte instituţii trebuia schimbată 
radical şi acest lucru nu se putea face 
fără ca fiecare dintre funcţionari să se 
schimbe.
După opt ani în care oraşul a plutit în 
derivă, era necesară o orientare a acestuia 
înspre ceva. Ceva care să aducă cât de 
cât o rază de lumină în ceea ce priveşte 
bunăstarea locuitorilor acestuia.
   
Mulţumită înţelegerii de care au dat 
dovadă consilierii locali PNL, PIN şi 
UDMR am reuşit să aduc lângă mine 
în postul de viceprimar pe dl Szakacs 
Levente, om care din primele zile a 
îmbrăţişat ideile pe care le promovam în 
ceea ce priveşte viitorul oraşului, şi care 
cu respect, responsabilitate şi competenţă 
încearcă să le pună în aplicare. Orice 
primar când ajunge în scaun urmăreşte  
să-şi pună în aplicare planurile şi 
proiectele pe care în campania electorală 
le prezintă cetăţenilor oraşului.
Cea mai mare realizare a oraşului Baia 
Sprie sub  conducerea mea este faptul că 
am reuşit să introducem oraşul în circuitul 
banilor europeni. La sfârşitul anului 
trecut am reuşit să semnăm PIDU, două 
contracte de finanţare care însumează 
200 de miliarde de lei vechi. Dacă ar fi 
să calculez, suma este echivalentă cu 
investiţiile pe care le-am putea face din 
bugetul local în 10 ani. Atât ar fi trebuit 
noi să lucrăm dacă nu erau aceşti bani. O 
altă realizare ar fi faptul că în sfârşit Baia 
Sprie a semnat contractul de finanţare 
pentru staţia de potabilizare a apei şi 
încă 10 kilometri de reţele, lucru care 
înseamnă 80 de miliarde de lei vechi. 
Este un an crucial pentru Baia Sprie, 
un an în care în care vor începe aceste 
investiţii şi se vor finaliza în 2013. Va fi 
cea mai înfloritoare prioadă de investiţii 
pentru Baia Sprie. 

Sigur că am şi multe nerealizări, multe 
lucruri pe care am sperat că le voi putea 
realiza şi nu le-am realizat încă, sigur că 
sunt mulţi aceia care pot spune pe bună 
dreptate că primarul şi primăria în acest 
mandat n-au facut nimic pentru ei. Ar 
fi uşor să invoc diverse scuze, dar n-am 
s-o fac. Ceea ce pot să spun este că din 
multitudinea de nevoi pe care am fost 
zilnic solicitat să le rezolv,  am putut 
uneori rezolva una sau două cazuri, pe 
care sper ca am reuşit cu obiectivitate să 
le analizez şi să consider corect gradul lor 
ridicat de prioritizare, celelalte, de multe 
ori, mai suportau amânare.
  
Am scris aceste rânduri cu speranţa ca 
veţi înţelege un lucru simplu:
Primarii care vă conduc sau cei care 
vă vor conduce au nevoie de sprijinul 
consiliului local şi al cetăţenilor ca să 
poată conduce bine.
Liniştea şi pacea sunt elementele necesare 
progresului.
Criza în care ne zbatem cu toţii trebuie 
învinsă cu oameni eficienţi, nu cu vorbe”

Dorin Vasile paşca

Şteţco Cornel Remus 
primar Borşa

Paştele 
înseamnă o reîntâlnire cu 
sacrul din noi şi din străbuni

„Învierea Ta Hristoase, îngerii o laudă în ceruri şi pe noi pe pământ 
ne învredniceşte, cu inimă curată să Te mărim“

primar Stețco cornel remus

,,
Dragi locuitori  

ai oraşului Baia Sprie,

Dorin Vasile Paşca 
primar Baia-Sprie

„Mă simt dator faţă de colectivul pe care îl conduc şi faţă de toţi aceia care şi-au pus speranţa în mine 
atunci când mi-au încredinţat acest scaun de primar prin votul fiecăruia, să justific oarecum realizările şi 

nerealizarile acestui mandat”.
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eugenia GODJA

Politica principiilor, 
onoarei şi credinţei 

oamenii politici ca şi Eugenia Godja sunt extrem de rari şi extrem de puţini. în nebunia politică 
a româniei, cuvinte ca şi respect, onoare, demnitate au devenit desuete sau simple slogane 

electorale. primarul municipiului Sighetu Marmaţiei este însă un om care crede în ele cu toată tăria 
şi le aplică în viaţa de fiecare zi, ca om şi ca primar. 

Reporter: Vorbiţi totdeauna în 
discursurile dvs. despre principii şi 
respect. cum vă raportaţi la aceste 
valori ca şi om politic, în condiţiile în 
care se spune că, pentru a fi un bun om 
politic, trebuie să ştii să minţi şi să furi. 

Eugenia Godja: Pentru a fi un bun 
om politic trebuie să fii înainte de toate 
om. Se spune că orice om conştient şi 
responsabil e dator să facă politică, chiar 
dacă nu o face în cadrul unui partid. 
Ca să fii un bun om politic, trebuie să 
ştii să-i pui pe ceilalţi mai presus de tine, 
să te dăruieşte unei comunităţi, unui 
oraş, unui vis. 

Reporter: Merită românia de azi 
sacrificiul unui om politic? 

Eugenia Godja: În urmă cu o jumătate 
de secol, mii de tineri, intelectuali, 
genii, cei mai buni fii ai acestui neam, 
credeau asta. Iar noi avem datoria de 
a face o Românie care să merite zilnic 
sacrificiile noastre. Sacrificiul fiecărui 
profesor care face naveta într-un sat, 
sacrificiul fiecărui medic care se apleacă 
asupra bolnavului, sacrificiul fiecărui 
român care munceşte pentru ţară, care e 
cetăţean responsabil şi căruia îi pasă. 
Vina pentru imaginea proastă a ţării o 
poartă cei care o conduc. Din păcate, 
trăim vremuri în care oameni politici 
adevăraţi de la care aştepţi foarte mult 
şi pe care ai vrea să-i vezi cum se risipesc 
pentru noi toţi, sunt foarte rari. Cei 
care conduc trebuie să se trezească la 
realitate. Regimul acesta de subordonare 

în tăcere, de suferinţă mută, nu este 
corect. 
Cred că Dumnezeu ne-a creat la fel pe 
toţi, egali. Şi eu cred că Dumnezeu nu-şi 
modifică unitatea de evaluare a noastră 
după puterea pe care am avut-o şi am 
exercitat-o sau nu am exercitat-o corect 
pe pământ, ci după faptele noastre cele 
bune, cu o raportare mereu la cele 10 
porunci, pe care dacă le-am cunoaşte, 
dacă le-am rosti şi dacă am fi conştienţi 
de ce spunem rostindu-le, ar trebui să 
avem ca şi oameni politici, ca lideri 
locali, naţionali un alt comportament. 
Aceasta cred eu că este menirea pe care 
un om ales să rânduiască ceva, orice, 
trebuie să o aibă.  

Reporter: care dintre crizele societăţii 
româneşti se resimt mai mult în Sighetu 
Marmaţiei: financiară, politică sau 
morală? 

Eugenia Godja: Toate, numai că în 
mod diferit şi cu efecte diferite. Cea mai 
evidentă este criza financiară, pentru că e 
resimţită de toată lumea. Creşte numărul 
şomerilor, creşte numărul falimentelor, 
se reduc salariile, scade puterea de 
cumpărare. Şi atunci, o analiză a crizei 
se opreşte pentru cei mai mulţi cetăţeni 
aici, la situaţia financiară, care a devenit 
copleşitoare şi dramatică pentru foarte 
multă lume, deşi, această criză financiară 
are legătură directă cu toate celelalte. 

Aşa cum e adevărat că pruncii născuţi 
în perioade de criză devin oameni  pu-
ternici, serioşi şi muncitori, tot aşa e de 
adevărat că problemele financiare pot 

dincolo de orgoliile politice sau perso-
nale. Aşa mi s-a părut corect şi aşa 
am aşteptat sau am sperat să facă şi 
oponenţii noştri politici. Numai că, nu 
s-a întâmplat întotdeauna aşa. 
Dar un proverb vechi spune că eşti 
inteligent dacă nu crezi decât jumătate 
din ceea ce auzi; eşti întelept dacă ştii 
care jumătate! Iar eu am încredere în 
înţelepciunea sighetenilor. 
Criza morală e cea mai insesizabilă 
pentru marea masă a populaţiei, dar, 
du pă părerea mea, are efectele cele mai 
grave, pentru că ele ne vor modela viitorul 
mult timp după ce recesiunea economică 
şi criza politică se vor încheia. Pentru că 
e vorba de modul în care ne modelăm 
generaţiile viitoare şi modul în care ne 

definim noi, ca popor. Ori, din păcate, 
astăzi dăm impresia că nu mai avem 
nimic sfânt. Şi aici o mare vină o poartă 
şi clasa politică, dar şi noi, românii, care 
avem prostul obicei de a pune un butoi 
cu bere şi un grătar cu mici pe orice 
Golgotă. Dacă o să faceţi un sondaj şi o 
să întrebaţi românii în ce cred astăzi, o să 
vedeţi cât de mulţi şi-au pierdut „busola”. 
De aceea admir generaţia interbelică de 
politicieni, care, deşi aveau multe dintre 
defectele clasei politice de astăzi, aveau 
parcă mai multă credinţă în Dumnezeu, 
mai mult patriotism, mai multă onoare 
şi mai mult curaj. Azi, din păcate, aceste 
valori par desuete.  
Reporter: aţi învăţat mai mult despre 
oameni la catedră sau la primărie? Se 

vede diferit lumea şi oraşul din cele 
două posturi? 

Eugenia Godja:  Da, categoric. Perioa-
da pe care am petrecut-o la catedră a 
avut o influenţă mare asupra mea, ca om. 
Am învăţat responsabilitatea, munca, 
modestia, am învăţat că în viaţă nu 
contează „rezerva” de bunuri materiale, 
ci rezerva de cunoştinţe şi de suflet. De 
acolo, lucrurile se văd mai optimist, 
pentru că am avut de-a face mai mult 
cu tineri, cu oameni care n-au învăţat 
ipocrizia, minciuna şi trădarea. 
În administraţie şi în politică, lucrurile 
sunt mai nuanţate. Am cunoscut mulţi 
oameni dedicaţi, mulţi profesionişti 
desăvârşiţi, dar am avut şi experienţe 
dezamăgitoare, acuze urâte şi nefondate, 
războaie cu victime colaterale nevino-
vate, pornite doar din interesul lor 
personal sau orgoliul lor. 

Rep.: aţi fost acuzată de oponenţii 
politici de diferite interese. 

Eugenia Godja: Dacă e vorba de 
acuze, am fost, mai ales în campaniile 
electorale, acuzată de numeroase lu-
cruri. Şi în timp, s-a dovedit că toate au 
fost minciuni sfruntate. Bunicul meu 
avea o vorbă: fiecare îl judecă pe celălalt 
după cum trăieşte. Nu mi-am cumpărat 
niciodată poziţii, privilegii şi funcţii şi 
n-am vândut niciodată ce nu a fost al 
meu. 

face oamenii mai uşor de manipulat, 
mai uşor de minţit şi le pot „anestezia” 
mai uşor conştiinţa. De aici şi acutizarea 
crizei morale şi politice. 
E uşor în astfel de perioade, ca politician 
aflat într-o funcţie publică, să promiţi 
lucruri irealizabile sau să aprinzi scânteia 
nemulţumirii publice. E uşor, dar e 
iresponsabil. Eu am înţeles întotdeauna 
să pun interesul oraşului şi al oamenilor 

În urmă cu o jumătate 
de secol, mii de tineri, 
intelectuali, genii, cei mai 
buni fii ai acestui neam, 
credeau c[ Rom\nia merit[ 
sacrificiul unui om politic. Iar 
noi avem datoria de a face o 
Românie care să merite zilnic 
sacrificiile noastre. 
Sacrificiul fiecărui profesor 
care face naveta într-un sat, 
sacrificiul fiecărui medic care 
se apleacă asupra bolnavului, 
sacrificiul fiecărui român care 
munceşte pentru ţară, care e 
cetăţean responsabil şi căruia 
îi pasă. 

eugenia Godja,,Criza morală e cea mai 
insesizabilă pentru marea 

masă a populaţiei, dar, 
du pă părerea mea, are 

efectele cele mai grave, 
pentru că ele ne vor 
modela viitorul mult 

timp după ce recesiunea 
economică şi criza politică 

se vor încheia. Pentru că 
e vorba de modul în care 

ne modelăm generaţiile 
viitoare şi modul în care 
ne definim noi, ca popor. 

Ori, din păcate, astăzi 
dăm impresia că nu mai 
avem nimic sfânt. Şi aici 
o mare vină o poartă şi 

clasa politică, dar şi noi, 
românii, care avem prostul 

obicei de a pune un butoi 
cu bere şi un grătar cu 
mici pe orice Golgotă. 

eugenia Godja
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Obiectivele proiectului constau în : 
I Crearea cadrului general necesar dez-
voltării durabile a zonei, în vederea  creş-
terii calităţii vieţii, crearea de noi locuri 
de muncă, dezvoltării turismului şi  
antreprenoriatului, prin reabilitarea infra-
structurii urbane, îmbunătăţirea serviciilor 
publice inclusiv a serviciilor sociale. 
I Asigurarea accesibilităţii şi mobilităţii 
populaţiei, bunurilor şi serviciilor, ca şi  
com ponentă majoră de implementare a 
măsurilor identificate în Cadrul  Naţio-
nal Strategic de Referinţă, Strategia 
Naţională de Dezvoltare Durabilă, Politica 
Europeană în Domeniul Trans porturilor 
şi Politica Europeană privind Dezvoltarea 
Urbană Durabilă. 
I Reabilitarea structurii rutiere a 20 de 
străzi, categoria III şi IV, în Oraşul Vişeu 
de Sus. Străzile reabilitate fac parte din 
reţeaua stradală a oraşului Vişeu de Sus, 
fiind amplasate în cartierele Ţipţerai - I şi 
Feher Sandor. Lungimea totală a străzilor 
reabilitate este de 7,83 Km. 
I Fluidizarea traficului rutier în Oraşul 
Vişeu de Sus prin scăderea timpilor de  
parcurs 
I Creșterea siguranţei circulaţiei şi a 
pietonilor. 

Vasile Ciolpan 
primar Vişeu de Sus

oraşul Vişeu de Sus a intrat 
într-o etapă de dezvoltare 

susţinută şi de modernizare 
a infrastructurii, printr-o 

serie de proiecte finanţate 
prin programele europene 

şi naţionale. 

cel mai important paşaport pentru dezvoltare a oraşului 
Vişeu de Sus este piDU- planul integrat de Dezvoltare 
Urbană, care are mai multe componente. Unul dintre cele 
mai avansate este 

„REAbIlITAREA INfRASTRucTuRII 
şi îmbunătăţirea serviciilor 
urbane”  

Acest proiect  cuprinde 
7 aglomerări urbane, 
grupate după cum 
urmează: municipiul 
Baia Mare, împreună 
cu oraşele  Baia Sprie 
şi Tăuţii Măgherăuş, 
municipiul Sighetu 
Marmaţiei şi oraşele 
Borşa, Cavnic, Seini, Târgu 
Lăpuş şi Vişeu de Sus 

Valoare totală a proiectului 
pentru aglo merarea Vişeu 
de Sus este: 7.407.666 
Euro, inclusiv TVA, din care 
contribuţia UAT Vişeu de 
Sus  este de 134.748 Euro, 
inclusiv TVA.  

2 lUcrări care Se Vor 
execUta îN oraŞUl 
ViŞeU De SUS²
2.1. Infrastructura de apă potabilă:

Extinderea reţelei de distribuţie a apei 
 9.650 m
Reabilitare reţea de distribuţie – 8.185 m
Reabilitare instalaţiei de clorinare – 1 
buc
Înlocuire instalaţii hidrotehnice  
din puţuri şi reabilitare conducte 
colectoare – 4 buc.
Sistem de monitorizare a parametrilor 
de funcţionare (SCADA) – 1buc 
          
2.2. Infrastructura de apă uzată  
şi epurarea apelor uzate:

Extindere reţea apă uzată – 6.060 m
Staţii de pompare apă uzată noi – 3 buc
Reabilitare reţea apă uzată – 535 m
Reabilitare staţie de epurare – 1 buc
Sistem de monitorizare a parametrilor 
de funcţionare (SCADA) – 1buc.

Obiectivul general al Proiectului îl 
reprezintă îmbunătăţirea infrastructurii 
în sectorul de apă şi canalizare din 
9  localităţi ale judeţului judeţului 
Mara mureş, în vederea îndeplinirii 
obligaţiilor din Tratatul de Aderare 
şi a celor ce decurg din Directivele  
Europene referitoare la calitatea apei 
destinate consumului uman, precum şi 
la  tratarea apei uzate urbane.

La nivelul judeţului Maramureş acesta este 
cel mai mare  proiect atras de comunităţile 
locale prin Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară ADI - Ma   ramureş şi 
Operatorul Regional SC Vital SA Baia 
Mare, în valoare de 148.157.986 Euro, 
urmând după proiectul SAMTID în 
valoare de 14,6 mil  Euro derulat în 8 oraşe 
şi proiectul ISPA  în valoare de 46 mil. 
Euro derulat în municipiul Baia Mare.

în derulare se află 

proiectul de modernizare a 
infrastructurii de apă şi canal 

care face parte din programul operaţional Sectorial Mediu, 
axa prioritară 1, sector apă şi apă uzată. 

Obiectivele specifice ale proiectului:

I Implementarea unui sistem complex 
de supraveghere video 
I Reducerea criminalității cu 30% în 
cadrul zonei țintă
I Păstrarea ordinii și siguranței po-
pulației
I Instruirea personalului care va ges tiona 
sistemul
I Montarea unui număr de 32 de camere 
de supraveghere video 

Rezultate 

32 
de camere de supraveghere 

video

16.930 
de locuitori care beneficiaza de 
implementarea sistemului de 

supraveghere
Personal anagajat: 3 locuri de 

muncă noi create
Personal instruit pentru operarea 

sistemului: 3 persoane

Un alt proiect din piDU prevede 
mon t area unui 
sistem de  

supraveghere video, 
astfel că, liniştea publică va 

putea fi monitorizată la propriu, 
dintr-un birou, de către ofiţerul 

de poliţie din localitate.

Durata de implementare a proiectului este 
de 6 luni, iar valoarea totală a proiectului: 

1.037.684,01 Lei,  din care valoarea eligibilă:  
787.531,70.   

Contribuția FEDR se ridică la  632.781,72 Lei 
(80,35%), restul de bani reprezintă cofinanţare 

138.999,35 Lei (17,65%) din bugetul național şi  
15.750,63 Lei (2%) buget local.  



A spus întotdeauna că indiferent 
cine va guverna ţara, e nevoie 
de continuitate în dezvoltare. 
E nevoie de o strategie care să 

fie respectată, altfel dezvoltarea e haotică. 
De aceea, Vasile Iusco, primarul oraşului 
Dragomireşti a realizat prima strategie 
de dezvoltare din zonă, înainte să intre 
legea în vigoare şi înainte să se ceară 
astfel de documente pentru programele 
de finanţare europeană. 
De altfel, Dragomireştiul a fost totdeauna 
o localitate atipică, cu instituţii atipice, 
pentru că a fost un centru al Văii Izei. 
Oraşul a avut judecătorie, trezorerie, 
dispensar, muzeu etc. Instituţii pe care 
alte localităţi nu le au şi drept urmare am 
avut şi cerinţe diferite şi atipice. 
Acum, primarul are în faţă o “carte albă a 
dezvoltării”,o listă de proiecte şi realizări 
din care tot bifează punctele atinse: 
„Cât despre proiecte implementate 
în premieră, avem multe, unul ar fi în 
domeniul salubrizării de exemplu. Am 
implementat şi impus şi măsuri mai dure 
să zicem, dar de fiecare dată am ales calea 
dialogului. Le-am explicat oamenilor 
despre ce e vorba, am făcut adunări 
publice şi ei au înţeles. „Am lucrat în 
administraţie şi înainte de 1989. După 

Revoluţie am lucrat în finanţe 10 ani, 
iar din 2000 sunt primar. Anul acesta 
am împlinit şi 12 ani de mandat, ca 
primar. Dragomireştiul, cum aţi spus, a 
fost întdeauna inima Văii Izei. Aici a fost 
centrul Astrei. Şi sigur că au fost nişte 
instituţii are au funcţionat aici, cum a fost 
judecătoria, ocolul silvic, pretură, cum îi 
zicea atunci. Erau o serie de instituţii care 
au dat greutate, care au ridicat localitatea 
deasupra celorlalte. 
Plus că aici au fost întotdeauna oameni 
înţelepţi, curajoşi, care au participat 
la toate evenimentele istorice: Marea 
Unire, cele două războaie mondiale, 
rezistenţa anticomunistă”. 

Astăzi, primarul se poate lăuda cu o 
lungă listă de realizări şi reuşite. Câţi 
primari din ţară se pot lăuda că, în 
timpul mandatelor lor au fost rezolvate 
toate problemele de infrastructură din 
localitatea pe care o conduc? Şi mai mult, 
că au implementat ori iniţiat proiecte 
care să schimbe radical faţa oraşului? 
Cu siguranţă puţini. Iar Vasile Iusco, 
primarul oraşului Dragomireşti, este 
unul dintre ei. 

Capitolul infrastructură. Unul dintre 
cele mai importante pentru orice oraş, 
a fost „deschis” anii trecuţi, printr-o 
investiţie importantă: alimentarea cu 
apă a oraşului. Logic, primarul a pregătit 
un proiect pentru canalizare şi unul 
pentru staţie de epurare. S-a aprobat şi 
realizat staţia de epurare, dar, ani buni, 
proiectul de canalizare a rămas în „stand-
by” fiind scos de pe lista proiectelor 
eligibile pe criterii politice. Astfel că, 
Dragomireştiul ajunsese în situaţia 
penibilă de a avea staţie de epurare şi de 
a nu o putea folosi din cauză că nu avea 
canalizare. Într-un final, a fost deblocat 
însă şi proiectul canalizării, iar lucrările 
propriu-zise au început anul trecut 
şi dacă finanţarea continuă în acelaşi 

ritm, primarul e optimist că în acest an 
lucrarea va fi finalizată. Ulterior, urmează 
să fie implementat un proiect gigant 
de modernizare a tuturor drumurilor 
comunale, care va include inclusiv 
reabilitarea trotuarelor şi amenajarea 
circulaţiei apei pluviale şi apoi unul 
de modernizare a iluminatului public, 
iar cu aceste obiective, problemele de 
infrastructură din oraş ar fi practic 
rezolvate. 

O altă componentă importantă a 
dezvoltării localităţii o reprezintă reabi-
litarea instituţiilor publice. 
Primăria, cartea de vizită a oricărei 
localităţi, a fost „ajustată” anul trecut şi 
extinsă cu o sală de şedinţe şi un grup 
social. În urmă cu doi ani, primăria a 
cumpărat un teren pe care intenţiona 
să construiască un sediu nou. De altfel, 
au fost realizate toate documentaţiile 
necesare, dar proiectul s-a oprit mo-
mentan din cauza crizei şi lipsei de bani. 
În schimb, de doi ani, şcoala se află 
într-un amplu proces de modernizare. 
Lucrările cuprind tot ce e necesar pentru 
o şcoală europeană, de la faţadă, la 
încălzire centrală şi continuă în acest an. 
Primăria are în lucru şi speră să finalizeze 
în acest an un proiect important pentru 
domeniul social-sănătate: centrul me-
dico-social din oraş. 
Investiţia se realizează într-o clădire 
veche, din perioada interbelică, aşa că 
a necesitat fonduri importante pentru 
modernizare. 

Dacă tot vorbim de clădiri, a fost aprobat 
proiectul pentru construcţia unei 
grădiniţe cu program prelungit. Primarul 
spune că în judeţ vor fi construite şase 
astfel de obiective, iar unul dintre ele 
va începe anul acesta în oraşul pe care 
îl conduce. Proiectul a fost aprobat şi 
urmează procedurile legate de licitaţii şi 
atribuirea contractului. 

Vasile Iusco este unul dintre 
cei mai perseverenţi primari 
ai judeţului. conduce oraşul 

Dragomireşti de trei mandate 
şi are ani mulţi de experienţă 

în administraţia publică locală. 

Experienţa
REuŞITEI

„Aici au fost întotdeauna oameni înţelepţi, curajoşi, care au participat la toate evenimentele istorice: Marea Unire, 
cele două războaie mondiale, rezistenţa anticomunistă”. 

,, La toate aceste deplasări ale copiilor costurile 
au fost acoperite de către Consiliul Local.
Am reuşit împreună cu Universitatea de 
Nord Baia Mare şi Epis copia Ortodoxă a 
Mara mureşului şi Sătmarului să reluăm 
Manifestările culturale « Codicele de la 
Ieud » manifestări dedicate celei mai vechi 
scrieri în limba română. La aceste evenimente 
fiind prezente numeroase personalităţi din 
lumea academică şi universitară care au 
răspuns invitaţiei lansate de către mine ca şi 
gazdă şi de către decanul facultăţii de litere 
prof. dr. Petru Dunca, căruia îi sunt profund 
recunoscător pentru implicarea în organizarea 
manifestărilor.

La propunerea şi cu sprijinul Ansamblului 
Folcloric Transilvania am organizat la Ieud 
o nouă ediţie a « Tezaurului folcloric » la 
care am acordat titlul de Cetăţean de Onoare 
doamnei Mărioara Murărescu.
De asemenea, an de an, am organizat întâlnirea 
cu fii satului, eveniment la care au participat 
mii de persoane, ocazie cu care ieudenii vin 
acasa să se întâlnească şi să petreacă câteva zile 
cu familiile.

În toate aceste evenimente am fost im plicat 
şi împreună cu colegii mei din Consiliul 
Local am acordat sume considerabile pentru 
susţinerea finan ciară a evenimentelor”

Nicolae David, primarul comunei ieud

„Încă din primul meu mandat de primar mi-am 
dat seama că suntem deficitari la promovarea 
localităţii în plan cultural şi artistic.
Am luat hotărarea împreună cu Consiliul 
Local de a înfiinţa postul de director de Cămin 
Cultural cu atribuţii în promovarea localităţii 
în domeniul artistic şi cultural.
După ce în postul de director de Cămin 
cultural a fost numit domnul Chindriş Ioan, 
la scurt timp, încet-încet, au început să se 
vadă şi rezultatele. A fost înfiinţat Grupul 
Folcloric de Copii din Ieud  care a participat 
la numeroase spectacole din judeţ şi din ţară.
De asemenea, pe lângă Biserica Ortodoxă 
funcţionează corul copiilor care, împreună 
cu preotul Brici Horaţiu, promovează peste 
tot în ţară şi străinatate cântările religioase 
şi portul popular autentic Ieudean. De 
asemenea, am asigurat participarea corului la 

diferite manifestari religioase din ţară, dar 
şi în Anglia.

Corul din Ieud

Nicolae David 
primar ieud
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Datoria  

De onoare  
a promovării culturii 

şi tradiţiilor



Responsabilitate şi respectarea 
cuvântului dat. Fără aceste 
atribute, niciun primar nu are 
şanse să mai fie reales. Darmite 

de 5 ori, ca şi Vasile Boitor, primarul 
comunei Asuaju de Sus. În cele două 
decenii de când se află la cârma comunei, 
Boitor a trecut prin multe etape dificile 
cauzate de criza economică, politică 
etc. Dar spune că pentru electorat e 
important să vadă intenţiile alesului. 
Să ştie că vrea, poate şi ştie să dea totul 
pentru comunitatea care l-a ales. Apoi, 
e important să ajuţi pe oricine îţi calcă 
pragul, pentru că, crede Boitor, toate 
atribuţiile intră în sarcinile primarului, 
chiar şi cele care nu sunt trecute în fişa 

postului. Iar prima dintre ele este 
omenia şi obligaţia de a-l asculta pe 
fiecare. Mai mult, primarul Vasile 
Boitor s-a obişnuit să se consulte 
cu cetăţenii la luarea deciziilor 
şi să le spună adevărul de fiecare 
dată, chiar dacă adevărul e, uneori, 
că, din lipsă de bani, nu se poate 
implementa un proiect sau altul. 

De când Boitor se află la conducerea 
primăriei, Asuaju de Sus este în 
permanenţă pe o pantă ascendentă 
de dezvoltare, deşi, în ultima vreme, 
contextual politic şi economic a fost 
destul de nefast. Multe proiecte nu fost 
aprobate din motive politice.
Una din cele mai nedrepte şi grele 
lovituri a fost dată proiectului integrat 
care conţinea alimentarea cu apă, 
canalizarea, centrul civic, asfaltarea şi 
uliţele comunale. În total, un proiect de 
2,5 milioane de Euro: “Dacă era aprobat, 
am fi realizat 80% din ceea ce era nevoie 
în comună. Proiectul este făcut, a fost 
şi depus, a obţinut punctaj bun şi cu o 
zi înainte de afişarea rezultatelor am 
fost mutaţi de pe listă. Pe urmă l-am 
dat la Mediu şi l-au trimis înapoi că 

nu este eligibil”.  Din cauza respingerii 
proiectului, primarul a început lucrarea 
pe cont propriu. Primarul spune că şi 
celelalte proiecte sunt subfinanţate: “Pe 
Ordonanţa 7 mai trebuie să primim 1,1 
miliarde lei vechi, deşi am finalizat în 
2010 poduri, podeţe şi punţi pietonale. 
Recepţia finală este făcută, dar nu ni s-au 
dat bani. Am făcut numeroase adrese că 
datorăm executantului suma respectivă, 
dar nu ne-au dat nici la ora actuală. Pe 
Ordonanţa 7 am făcut şi Baza Sportivă 
Multifuncţională. Ne-au aprobat pro-
iectul şi am primit 500 de milioane lei 
vechi. Am început lucrarea, am lucrat 
de banii câţi i-am avut şi sperăm ca 
anul acesta să mai primim fonduri să 
continuăm Baza Sportivă”.

Separat de aceste proicte finanţate prin 
programele naţionale, s-au realuzat o serie 
de investiţii din bugetul local. Primarul 
Vasile Boitor a considerat totdeauna o 
prioritate infrastructura şi educaţia, aşa 
că, anual, s-a investit în drumuri şi au 
fost modernizate şcolile: “Deocamdată 
drumurile de la noi mai lasă de dorit 
pentru că nu avem bani. Am reuşit doar 
să punem nişte piatră pe uliţele laterale. 
Drumul judeţean este într-o situaţie cum 
o ştie toată lumea, dar asta nu depinde 
de noi. În schimb, ne putem mândri cu 
drumul forestier asfaltat. L-am finalizat 
în 2009. În 2010 am depus un proiect pe 
care nu l-au aprobat pentru tot felul de 
chichiţe inventate pe moment. Dar nu 
aveau deloc dreptate. Vrem să dezvoltăm 
un proiect turistic în zonă. Acum facem 
un Plan Urbanistic General nou şi vom 
prinde inclusiv segmentul turistic şi 
agroturismul care se pretează pentru 
zona noastră”.

Oricum, primarul spune că va lupta 
în continuare, ca şi până acum, pentru 
proiectele comunei pe care o conduce.  

Ioana Trifoi, primarul comunei 
Botiza este un veritabil ambasador 
al tradiţiilor şi obiceiurilor mara-
mureşene. Reprezentant de seamă 

în organismele de reprezentare de la 
Bruxelles, dar şi al asociaţiilor din ţară, 
Ioan Trifoi promovează de câte ori are 
ocazia Maramureşul şi identitatea sa 
unică. 
Primarul din Botiza încearcă în 
permenanţă să promoveze şi să valorifice 
resursele naturale şi potenţialul acestei 
localităţi. De exemplu, primarul Ioana 
Trifoi are în plan amenajarea unui izvor 
cu ape minerale şi construirea unui 
foişor, care ar pune în valoare zona. De 
asemenea, de o bună bucată de vreme, 
primăria Botiza şi  Ioana Trifoi sunt 
parteneri stabili şi durabili ai românilor 
din dreapta Tisei, împreună cu care au 
derulat mai multe proiecte de promovare 
a turismului şi tradiţiilor: „Avem şi o serie 
de proiecte în derulare, în parteneriat cu 
Slatina, din Ucraina, pentru amenajarea 
unui Centru de informare turistică şi a 
unei hărţi turistice iluminată pe timp de 
noapte. Sunt preocupată de promovarea 
turistică a localităţii, iar pentru asta 
trebuie să facem localitatea să arate ca una 
europeană, dar să păstrăm în acelaşi timp 
şi tradiţia, obiceiurile, portul popular, 
folclorul. Iar asta o facem prin Festivalul 
“Pentru Mândra din Botiza”, care a ajuns 
deja la ediţia a XII-a. Avem invitaţi 
din diferite părţi ale ţării, dar şi din 
străinătate. Noi punem accent să păstrăm 

ceea ce avem frumos. De asemenea, 
vrem să facem cursuri care să readucă în 
atenţia oamenilor meşteşugurile pe cale 
de dispariţie”. 

Tot pentru promovarea tradiţiilor, 
primarul a înfiinţat un muzeu. Primăria 
deţinea o casă ţărănească, aşa că primarul 
Ioana Trifoi a început  să caute exponate. 
Pe unele le-a cumpărat, altele le-a primit 
gratuit de la oameni. Toate au fost 
expuse în cele două camere „de sus” 
ale casei. La subsol a fost amenajată o 
încăpere în stil tradiţional, unde pot avea 
loc întâlniri, seminarii, sau unde 
oaspeţii comunei pot servi masa. 
De asemenea, primarul şi-a dorit 
să păstreze jocul popular şi portul 
autentic, aşa că, din când în când, 
în localitate se organizează un joc 
popular, pe muzica talentaţilor 
ceteraşi din Botiza, unde toţi 
participanţi sunt obligaţi să vină 
în costume populare. 

Vasile boitor  
este „veteranul” aleşilor locali 

din Maramureş. are cinci 
mandate de primar şi o lungă 

listă de realizări. 

ASuAju DE SuS,
lecţia continuităţii 

,,
De când Boitor se află la conducerea primăriei, Asuaju de Sus este în permanenţă pe o pantă ascendentă 

de dezvoltare, deşi, în ultima vreme, contextual politic şi economic a fost destul de nefast.

Ioana Trifoi, primarul 
comunei Botiza, este unul 
dintre cei mai longevivi, 
mai performanţi şi vizionari 
aleşi din Maramureş. Mai 
mult, ioana trifoi a devenit 
o adevărată ambasadoare a 
Maramureşului, a tradiţiilor, 
portului şi folclorului 
autentic, promovând aceste 
principii atât pe plan local, 
cât şi la evenimentele 
externe şi organismele 
europene în care este 
reprezentant. 

,,
Ambasadorul tradiţiilor

Pentru promovarea tradiţiilor, 
primarul Ioana Trifoi a înfiinţat 
un muzeu. Primăria deţinea 
o casă ţărănească, aşa că 
primarul Ioana Trifoi a început  
să caute exponate. Pe unele 
le-a cumpărat, altele le-a primit 
gratuit de la oameni. 

“Deocamdată drumurile 
de la noi mai lasă de dorit 

pentru că nu avem bani. Am 
reuşit doar să punem nişte 

piatră pe uliţele laterale. 
Drumul judeţean este 

într-o situaţie cum o ştie 
toată lumea, dar asta nu 

depinde de noi. În schimb, 
ne putem mândri cu drumul 

forestier asfaltat. L-am 
finalizat în 2009. În 2010 

am depus un proiect pe care 
nu l-au aprobat pentru tot 
felul de chichiţe inventate 
pe moment. Dar nu aveau 

deloc dreptate. Vrem să 
dezvoltăm un proiect 

turistic în zonă. Acum 
facem un Plan Urbanistic 

General nou şi vom prinde 
inclusiv segmentul turistic 

şi agroturismul care se 
pretează pentru zona 

noastră”.

Vasile boitor

„Sunt preocupată de promovarea turistică a 
localităţii, iar pentru asta trebuie să facem 

localitatea să arate ca una europeană, dar să 
păstrăm în acelaşi timp şi tradiţia, obiceiurile, 

portul popular, folclorul”.

ioana trifoi
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Când sunt nemulţumiţi de 
modul în care  „se mişcă” 
proiectele unei comunităţi, 
cei mai mulţi cetăţeni fac 

plângeri, cereri, adrese. Mihai Nemeş a 
ales însă tactica implicării. „Văzând că nu 
se mişcă lucrurile în comună cum m-am 
gândit eu şi, în principal, aducţiunea 
de apă, care mă interesa şi pe mine în 
mod direct (având o casă de vacanţă la 
Văleni), m-am hotărât să candidez. Eu 
sunt om de afaceri, iar cand am decis să 
candidez eram independent. Înainte sa 
vin, a existat un singur proiect propus 
pentru finanţare. A fost dus doar pâna 
în faza de studiu de fezabilitate. A fost 
tot ideea mea, deşi pe atunci nu eram 
primar. Un cumnat mi-a spus: vine un 
proiect SAPARD, nu este ceva drum în 
Văleni, ce trebuie facut? I-am spus care, 

am adunat semnături şi s-au trimis la 
Bucureşti”.
Drumul a fost finalizat tot de Nemeş. 
La fel aducţiunea de apă, alte proiecte 
de infrastructură. Primarul a gândit 
apoi modernizarea şcolilor şi căminelor 
culturale din localitate. Clădirile pără-
ginite de acum cţiva ani există azi doar 
în fotografii. 

la început, a fost un cetăţean nemultumit. apoi, a devenit un 
cetăţean implicat, iar în final s-a decis să devin[ un primar activ 
şi preocupat de problemele comunităţii. Mihai Nemeş a devenit 
primarul comunei călineşti cu scopul de a rezolva o problemă spinoasă² 
alimentarea cu apă. De atunci, au trecut aproape 8 ani, iar lista de probleme 
rezolvate de Nemeş e extrem de lungă. 

Exemplul
IMPLIC{RII

De asemenea, Călineştiul are un proiect 
inedit şi deosebit de frumos pentru un 
nou sediu de primărie: „Clădirea va avea 
în jur de 1600 mp suprafaţă utilă. Vrem 
să facem încălzire ecologică, plus că vom 
câştiga şi din închirierea unor spaţii pentru 
bancă. Actuala clădire va fi dărâmată, iar 
pe locul ei vor fi un părculeţ, nişte spaţii 
de parcare. Actuala cladire e veche, nu mai 
corespunde...” 
Primarul s-a preocupat şi de păstrarea 
tradiţiilor şi dezvoltarea activităţii turistice, 
în acest sens se află în lucru un muzeu, iar 
primăria beneficiază de un proiect prin 
care va fi amenajat un centru de informare 
turistică. 
De asemenea, Mihai Nemeş s-a preocupat 
de sectorul sănătăţii, prin amenajarea 
dispensarului şi a farmaciei din comună. 

Cât despre relaţia cu oamenii, e 
suficient să stai câteva ore în biroul 

lui Nemeş, ca săţi dai seama că e 
una perfect transparentă: 

„N-am repezit niciodată  
pe nimeni. Am activat peste 

30 de ani în comerţ, unde am 
lucrat direct cu oamenii. Aşa 
că am învăţat cum se „atrag 

clienţii”. Nu pot să mă enervez. 
Oamenii vin cu problemele 

lor şi ştiu că trebuie rezolvate, 
chiar daca nu ţin de mine. 

Daca nu pot să-i ajut, că nu-i 
de competenţa mea, măcar îi 

indrum unde trebuie”.

2012  
anul dezvoltării la Rona de Sus 
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Rep.: Ce priorităţi aveţi pentru  
acest an? 

Ioan Romaniuc: O prioritate pentru 
noi în acest an este proiectul de reabilitare 
a apei, canalizarea şi drumurile. Proiectul 
de reabilitare a reţelei de alimentare cu 
apă a intrat în linie dreaptă, am făcut 
public zilele acestea anunţul de avizare 
pentru mediu. Proiectul este câştigat şi 
chiar am discutat cu ministrul şi ne-a 
dat asigurări că totul este în regulă. La 
fel şi canalizarea. Valoarea proiectului 
la apă este de 3,8 miliarde lei vechi iar 
canalizarea este de 7,8 miliarde lei vechi. 
O parte din aceste proiecte vor fi gata 
anul acesta, totul depinde de felul în care 
se deschid finanţările. Este o chestiune de 
câteva zile până aflăm cum se vor aşeza 
lucrurile de la Guvern. 

Rep.: Despre infrastructura rutieră? 

I.R.: În ceea ce priveşte drumurile, 
avem de terminat DC 16, unde am avut 
calamităţi. Este vorba de drumul pe care 
anul acesta îl vom asfalta. Drumul are o 
lungime de 3,2 km. De asemenea, vom 
lucra şi la drumul comunal de centură, 
dar despre aceste lucrări am mai vorbit. 
De asemenea, în această perioadă ne 
concentrăm şi pe reabilitarea drumurilor 
comunale care au nevoie de pietruiri 
pentru ca oamenii din comună să poată 
circula în condiţii cât mai bune atât 
pentru a ajunge la gospodării cât şi la 
terenurile agricole. Am început deja 
intervenţiile de pietruire. 

Avem promisiuni de la Minister că vom 
recupera banii pe care i-am cheltuit după 
calamităţi pentru redeschiderea dru-
mului. A fost obligatoriu să redes chi dem 
drumul şi să facem zidul de sprijin iar 
toate astea le-am făcut din banii comunei. 
Am rămas cu datorii de circa 5 miliarde 
lei vechi şi mi s-a spus că sunt şanse să-i 
recuperăm. Sperăm să fim şi noi pe listă 
când vor veni banii în Maramureş, că noi 
am avut mari probleme la calamităţile 
din 2009 şi 2010.

Rep.: Aţi inclus întotdeauna pe lista 
de priorităţi revigorarea turismului 
din comună. 

I.R.: Da, o altă prioritate pentru noi este 
să punem umărul pentru revitalizarea 
turismului în zonă. Am concesionat Băile 
de la Coştiui iar zilele acestea vor începe 
lucrările de reabilitare. Sunt investitori 
de la Bucureşti care vor să modernizeze 
şi să aducă Băile de la noi la standarde 
europene.  Acum urmează să înceapă 
lucrările iar noi o să-i susţinem cu ce 
putem. Băile Coştiui vor funcţiona anul 
acesta chiar dacă sunt în derulare lucrări 
de modernizare. După ce vom turna 
covorul asfaltic pe drumul comunal 
ce face legătura între Coştiui şi Rona, 
vom putea vorbi de o nouă pers pectivă 
turistică. Tocmai pentru că pe acel drum 
se află şi Mănăstirea, iar în acest fel turiştii 
vor avea noi posibilităţi.

Rep.: Care sunt cele mai grave 
probleme cu care vă confruntaţi? 

I.R.: În ce priveşte funcţionarea 
instituţiilor publice din comună nu sunt 
probleme. La Şcoală avem nişte datorii 
dar ni s-a spus că numai în trimestrul 
doi se vor aloca bani pentru învăţământ. 
Este vorba de banii pentru investiţii, 
că în privinţa cheltuielilor salariale nu 
sunt probleme. De asemenea, sunt bani 
şi pentru mici reparaţii, şi mă refer aici 
în special la igienizările de care este 
nevoie. Şcoala din Rona trebuie 
terminată că la Coştiui nu putem face 
nimic în afară de igienizări, pentru că 
fiind clădire de patrimoniu are un 
statut special. 
Nu avem sală de sport dar avem un 
proiect în demarare. Mai exact, lucrăm 
la un studiu de fezabilitate pentru sală 
de gimnastică. Nu este prea mult spaţiu 
acolo unde vrem să facem sala aşa că 
ne limităm la o sală de gimnastică. Din 
câte ni s-a spus, deocamdată nu există 
finanţări pentru săli de sport dar cu toate 
astea noi pregătim documentaţia pentru 
a fi gata când se iveşte ocazia să depunem 
proiectul. Luăm în calcul şi achiziţia unui 
teren în zonă, asta în varianta în care până 
la depunerea proiectului identificăm 
soluţia de a face bază sportivă şi nu 
doar sală sală de gimnastică. Oricum, ne 
preocupă această problemă. 

Ioan Romaniuc este unul dintre 
cei mai experimentaţi primari 
din judeţ şi unul dintre cei mai 
dăruiţi comunităţii locale aleşi din 
Maramureş. în ciuda vremurilor 
grele şi a lipsei fondurilor a reuşit 
să facă paşi importanţi pe calea 
dezvoltării comunei rona de Sus. ,,O parte din aceste 

proiecte vor fi gata 
anul acesta, totul 
depinde de felul 
în care se deschid 
finanţările. 
Este o chestiune de 
câteva zile până 
aflăm cum se vor 
aşeza lucrurile de 
la Guvern. 

ioan romaniuc



Zilele trecute, una dintre temele care a 
fost subiect de news-alert şi talk-show-uri 
interminabile, l-a constituit presupusa 
propunere adresată lui Victor Ponta, de 
a prelua funcţia de prim-ministru.

Nu aş fi vrut să vorbesc despre acest 
subiect, numai că este strâns legat de ceea 
ce vroiam să vă povestesc astăzi.

Uniunea Social Liberală doreşte să vină 
la guvernare doar ca urmare a dorinţei 
exprimate prin vot a românilor. Eu şi 
colegii mei nu vom accepta niciodată 
să intrăm la guvernare pentru că aşa vor 
Traian Băsescu şi Elena Udrea. Este, 
sper, clar şi este, sper, ultima oară când 
sunt nevoit să comentez prostiile lansate 
de Traian Băsescu drept  perdele de 
fum, în spatele cărora se ascund furturi, 
devalizări, anchete şi dosare penale.

În tot acest timp, în care ni se oferă 
tradiţionalul circ fără pâine, Partidul 

PROGRAMUL OPERAŢIONAL RE GIONAL- 
Axa prioritară 1- Sprijinirea  dezvoltarii 
durabile a oraşelor 
PROIECT 1 – Modernizare infrastructura 
publică urbană ( centură + pod)
PROIECT 2 – Reabilitare şi modernizare 
centru de servicii sociale pentru tineri 
Contribuţia proprie este de 2 %
Valoare  totală P1 – 18.898.031,64 lei
Valoare totală P2 – 3.455.805,64 lei 

CONSOLIDARE , MODERNIZARE ŞI 
EXTINDERE INFRASTRUCTURĂ ŞCOLARĂ  
-  POR AXA 3.4 –   ŞCOALA CĂTUN - 
RĂZOARE
Valoare totală proiect: 910.648 lei
contribuţia proprie, 2 %

MODERNIZARE STRĂZI ÎN ORAŞUL TG. 
LĂPUŞ
Cheltuielile necesare realizării investiţiei sunt de 
8.937.508 lei şi sunt structurate în două etape: 
I Etapa I – 15 străzi cu valoare de 4.437.150 lei
I Etapa II – 23 străzi + incinte blocuri cu valoare 
de 4.500.538 lei
Cele două etape includ de fapt toate stră zile din 
oraşul Tg. Lăpuş care nu sunt modernizate.
Lucrările cuprinse în aceste două etape se 
vor realiza prin intermediul unor credite de 
angajament, fiind vorba de investiţii în cadrul 
unui proiect multianual.

CAMPUS ŞCOLAR  „PETRU RAREŞ”,
finanţat în cadrul Programului guvernului 
României privind construirea de campusuri 
şcolare de către Ministerul Educaţiei, Tineretului 
şi Cercetării.

Valoare totală contract - 10.500.000 lei  
Obiective:  internat, bloc de garsoniere pentru 
profesori, cantină club, terenuri de sport, 
amenajări în incintă .

ÎMBUNĂTĂŢIREA CALITĂŢII MEDIULUI 
PRIN REALIZAREA UNUI PARC CENTRAL 
ÎN ORAŞUL  TÂRGU LĂPUŞ
Finanţare prin Agenţia Fondului de Mediu 
Valoare totală: 1.209.237 lei 
din care : 172.035 lei contribuţie proprie 

BAZĂ SPORTIVĂ CU TEREN DE FOTBAL – 
Finanţare de la bugetul de stat conform OUG 
7/2006 şi contribuţie proprie.
Valoare totală : 807.250 lei

REALIZAREA UNEI STAŢII DE EPURARE A 
APELOR UZATE 
în cadrul Programului de dezvoltare a in-
frastructurii  instituit prin O.G. nr. 7/2006.
Valoare totală contract: 2.662.050 lei (in clusiv 
T.V.A ) 
Obiective: 1 staţie de epurare modernă având 
capacitatea de Q = 47 l/s

„AMENAJARE RÂU LĂPUŞ 
PENTRU APĂRAREA 
ÎMPOTRIVA INUNDAŢIILOR PE 
SECTOARELE LOCALITĂŢILOR 
BĂIUŢ, TÂRGU LĂPUŞ, 
REMETEA CHIOARULUI, ŞI 
LĂPUŞEL, JUD. MARAMUREŞ” 
 Valoarea proiectului  – 8.284.099 
Euro;  
Gestionarul Fondurilor – Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor 

Descrierea proiectului : Apărări de mal pe râul 
Lăpuş, Construirea de diguri de apărare. 

ALIMENTARE CU APĂ POTABILĂ A 
MĂNĂSTIRII SFÂNTA ANA ŞI PARTE DIN 
SATUL ROHIA, APARŢINĂTOR ORAŞULUI 
TÂRGU LĂPUŞ, JUD MARAMUREŞ”, 
obiectiv de investiţii finanţat de la bugetul de stat 
prin Consiliul Judeţean Maramureş şi Consiliul 
Local al oraşului Târgu Lăpuş.
Valoare totală contract:  
965.018 lei  ( inclusiv T.V.A ) 
Obiective: 4.980 m conductă de transport din 
PE PN 25, front de captare cu dren L = 180 m, 
1 staţie de clorinare.

RECONSTRUCŢIE ECOLOGICĂ 
FORESTIERĂ PE TERENURI DEGRADATE, 
CONSTITUITE ÎN PERIMETRUL DE 
AMELIORARE „NYIRES”, COMPOSESORAT 
DĂMĂCUŞENI
Suprafaţă recostrucţie ecologică prin împădurire 
– 10 ha.

Prin proiectele implementate, Primăria oraşului Tg. Lăpuş a creat 100 de locuri de muncă noi.
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Târgu lăpuş, campion la proiecte 

oraşul târgu lăpuş este campion la proiecte şi fonduri atrase. într-o 
perioadă în care se tot vorbeşte de necesitatea absorbţiei fondurilor 
europene, primăria târgu lăpuş face excepţie, furnizând un exemplu 
de succes. lista proiectelor aflate în derulare este extrem de lungă şi 

consistentă şi acoperă domenii  
diverse de activitate. 

REABILITARE ŞI EXTINDERE REŢELE 
DE APĂ ŞI APĂ UZATĂ , STAŢIE 
TRATARE APĂ
Valoare totală:  7.005.000 Euro, din care:
I Staţie tratare apă - 1.786.000 euro
I 15 km conductă apă - 3.000.000 euro
I extindere reţea apă potabilă  5,99 km -   
599.000 euro
I extindere reţea apă uzată  11 km -  1.485.000 
euro
I reabilitare reţea apă uzată 1 km - 135.000 
euro

INVESTIŢII FONDUL EUROPEAN 
AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE 
RURALĂ
 Programul Naţional de Dezvoltare Rurală
Măsura 125 - “Îmbunătăţirea şi dezvoltarea 
infrastructurii legate de dezvoltarea şi 
adaptarea agriculturii şi silviculturii” 
Submăsura 125 a “Îmbunătăţirea şi 
dezvoltarea infrastructurii legate de 
dezvoltarea şi adaptarea agriculturii“ 
Investiţia presupune reabilitarea  (pietruirea) 
a 6 drumuri de exploatare agricolă în lungime 

de cca. 14 km , suprafaţa agricolă deservită 
fiind de  cca. 1500 ha
Valoare totală: 5.400.000 lei

VALORIFICAREA RESURSELOR 
REGENERABILE DE ENERGIE POS CCE 
AXA PRIORITARÃ 4
Realizarea unui parc fotovoltaic în orașul 
Tg.Lãpuº.
I modernizarea și realizarea de noi capacități 
de producere a energiei electrice și termice 
prin valorificarea resurselor regenerabile de 
energie: eoliene, hidroenergetice, solare, a 
biomasei, a resurselor energetice geotermale 
și a altor resurse regenerabile de energie.
Valoare totală: 13.330.000 lei

PROGRAMUL PRIVIND INSTALAREA 
SISTEMELOR DE ÎNCĂLZIRE CARE 
UTILIZEAZĂ ENERGIE REGENERABILĂ.
Finanţare prin Ministerul Mediului
Proiectul include amplasarea de centrale pe 
biomasă la următoarele unităţi din cadrul 
UAT: Primăria oraş Tg. Lăpuş, Centrul social 

multifuncţional, Grupul Şcolar Tg. Lăpuş, 
Liceul Teoretic P. Rareş, Spital orăşenesc Tg. 
Lăpuş.
Valoare totală: 3.932.985 lei

PROGRAMUL DE ÎMBUNĂTĂŢIRE 
A CALITĂŢII MEDIULUI PRIN 
ÎMPĂDURIREA TERENURILOR 
AGRICOLE DEGRADATE
Finanţare prin Ministerul Mediului
Proiectul include împădurirea a 36,11 ha de 
păşune degradată .
Valoare totală:1,753,874 lei
Programul Operaţional Regional - Axa 
prioritară 5 – Dezvoltarea durabilă şi pro-
movarea turismului

Crearea unui Punct de informare 
turistică în oraşul Tg. Lăpuş, str. L. 
Rebreanu
Valoare totală : 500.000 lei
Fondurile europene şi guvernamentale atrase 
în perioada 2008 – 2012 se ridică la cca. 20 
milioane euro.
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Despre proiecte locale, 
cu bani europeni

Social Democrat face treaba Guvernului 
şi a demarat o serie de dezbateri publice, 
cu specialişti din diferite domenii, 
privind sistemul de sănătate din 
România, agricultura, turismul, pentru 
care am lansat, alături de colegii din USL, 
viziunea comună, energie, economie şi 
transporturi. La aceste dezbateri publice 
au fost şi sunt invitaţi parlamentari 
ai USL, foşti miniştrii, academicieni, 
profesori, specialişti din domeniul 
abordat, sindicate, patronate şi persoane 
interesate.

Subiectele abordate în cadrul întâlnirilor 
vizează atât problematica naţională, cât, 
mai ales, pe cea locală.

Pentru Maramureş, există numeroase 
proiecte, viziunile lansate până acum de 
USL în domeniile enumerate mai sus 
prevăzând măsuri concrete şi proiecte 
realizabile, nu fanteziste, care să răspundă 
nevoilor judeţului, şi nevoilor noastre, 
ale maramureşenilor.

Unul dintre cele mai importante 
programe, care trebuie realizat cât mai 
rapid, îl constituie realizarea  unei reţele 
moderne, la standarde de siguranţă şi 
calitate, pentru canalizare şi apă potabilă, 
în zonele Sighetu Marmaţiei, Borşa şi în 
zona Valea Izei. În aceste localităţi, dar 
şi în altele din Maramureş sau din ţară, 
primarii Partidului Social Democrat se 
confruntă cu numeroase probleme din 

cauza modului discreţionar în care s-au 
făcut redistribuirea fondurilor şi alocările 
bugetare de către instituţiile patronate de 
pedelişti. 

Un alt proiect la care ţin foarte mult, 
nu doar pentru necesitatea lui, dar 
şi pentru aspectul eco pe care îl are, 
vizează extinderea reţelei de gaze în 
zona Maramureşului istoric, în afara 
municipiului Sighet. Extinderea reţe-
lei de gaze, atât de necesară pentru ma-
ramureşeni, aduce, dincolo de civilizaţie 
şi confort, un beneficiu real pentru 
sănătate. Astfel, se opresc tăierile 
necontrolate de lemne şi masacrarea 
pă durilor Maramureşene. Mai mult, în 
viziunea de guvernare a Uniunii Social 
Liberale privind agricultura, există un 
capitol referitor la împăduririle con -
trolate, pentru că mai putem doar să 
aşteptăm creşterea copacilor, pe cale 
naturală.

În anul 2012, într-o țară a Uniunii 
Europene, este inadmisibil ca locuitorii 
Maramureșului să nu aibă apă curentă, 
canalizare sau instalații de gaze și încă 
să  se încălzească cu lemne. Şi, în acelaşi 
judeţ european, este inadmisibil ca, în 
timp ce toate aceste lucruri enumerate de 
întămplă, rata de absorbţie a fondurilor 
europene să fie aproape cea mai mică 
din ţară, din cauza indiferenţei şi a  
incompetenţei celor care ne guvernează 
judeţul. 

În anul 2012, într-o țară 
a Uniunii Europene, este 
inadmisibil ca locuitorii 

Maramureșului să nu aibă 
apă curentă, canalizare sau 

instalații de gaze și încă să  se 
încălzească cu lemne.

Şi, în acelaşi judeţ european, 
este inadmisibil ca, în timp ce 

toate aceste lucruri enumerate 
de întămplă, rata de absorbţie 

a fondurilor europene să fie 
aproape cea mai mică din 

ţară, din cauza indiferenţei şi 
a  incompetenţei celor care ne 

guvernează judeţul.

Dragoş Titea

„Uniunea Social Liberală doreşte să vină 
la guvernare doar ca urmare a dorinţei 
exprimate prin vot a românilor. Eu şi 
colegii mei nu vom accepta niciodată să 
intrăm la guvernare pentru că aşa vor 
Traian Băsescu şi Elena Udrea”.

Un proiect la care ţin foarte mult, nu doar pentru necesitatea lui, dar şi pentru aspectul eco pe care îl 
are, vizează extinderea reţelei de gaze în zona Maramureşului istoric, în afara municipiului Sighet.



Au trecut doi ani de la ampla 
manifestaţie de protest de 
la Bozânta, împotriva re-
deschiderii activităţii societăţii 

Romaltyn Mining (fosta Aurul), 
unde oamenii s-au declarat extrem de 
îngrijoraţi de efectele pe care le-ar putea 
produce extragerea aurului din sterilul 
minier prin tehnologia cianurării. De 
fapt, atunci a fost şi o comemorare a 
catastrofei ecologice ce a avut loc pe 30 
ianuarie 2000, când peste 100.000 de 
metri cubi de steril şi cianuri s-au scurs 
din iazul de decantare, producând un 
scandal internaţional. 
Astăzi, după 12 ani, controversele iscate 
în jurul staţiei de epurare şi al iazului 
de la Bozânta, revin în actualitate. 
Ruşii de la Romaltyn ne pregătesc o 
nouă „porţie” de cianuri, declamând 
preocuparea pentru schimbarea calităţii 
vieţii cetăţenilor din localităţile în care 
societatea îşi va derula activitatea, adică 
dau garanţii că totul va fi în ordine. 
Se ştiu efectele distrugătoare asupra 
mediului şi în general asupra omului, 
ale folosirii acestei tehnologii şi doresc 
să mai semnalez faptul că Parlamentul 
European a adoptat în 2010 o Rezoluţie 
privind interzicerea cianurilor în minerit 
în Europa; state ca Ungaria, Germania, 
Cehia şi Grecia au adoptat legi similare 
cu scopul de a  preîntâmpina dezastre 
ecologice, precum cel de la Baia Mare 
din anul 2000 şi genocidul ce poate fi 
provocat.
Mass media se implică puţin în infor-
marea corectă a cetăţeanului; uneori 
aceasta preia şi transmite informaţii care 
partajează firma, instituţia, în detrimen-
tul informării corecte. Omul dispune 
azi de mijloace tehnice perfecţionate şi 
exploatează intens factorii de mediu, 
modificând natura într-un mod irever-
sibil. În condiţiile în care civilizaţia 
modernă trebuie să manifeste grija 
pentru păstrarea mediului înconjurător, 
se impune elaborarea şi adoptarea unei 
politici în care să se îmbine armonios 
elemente din economia mediului cu cele 
de protecţie a mediului înconjurător.
Datoria  civică de  locuitor al acestor 

meleaguri maramureşene cu reverberaţii 
cultural-istorice, dar şi exponent al 
voinţei unei mari părţi din locuitorii 
judeţului de a fi reprezentantul lor în 
Parlamentul României, mă obligă la o 
continuă luptă în crezul meu, acela că 
omul se găseşte într-o simbioză cu natura, 
că aceasta reprezintă un sistem perfect 
care reciclează orice, de la gunoaiele 
menajere la cianuri, iar dacă noi nu vom 
avea grijă de ea, ne va veni şi nouă rândul, 
fiindu-ne pregătită o „pubelă”.   

Reluând aserţiunea, am dorit să sen-
sibilizez comunitatea locală, admi nis-
traţia, privind efectele negative ale 
poluării şi am făcut-o cu credinţa 
că se poate opri o agresiune asupra 
miilor de vieţi, potenţiale victime 
ale inconştienţei unor profitori. 
Am protestat împreună cu tinerii, 
folosind bannere cu inscripţii ca 
„Maramureşul verde” şi „Stop cianu-
rilor!” şi am  plantat puieţi chiar pe 
platoul din perimetrul iazului de de-
cantare de la Bozânta. De o substanţială 
atenţie s-a bucurat şi iniţiativa intitulată 
„Stop cianurii! În Maramureş, viaţa are 
prioritate”, un seminar al cărui subiect 
viza aceeaşi veche problemă, aducând în 
discuţie problema utilizării tehnologiilor 
miniere prin metoda cianurării, soluţii 
alternative în vederea valorificării 
metalelor preţioase din pirită. 
Cu această ocazie, a fost adoptată o 
declaraţie care avea ca obiectiv  atragerea 
atenţiei comunităţii locale şi centrale 
privind efectele aplicării tehnologiilor 
poluante, declaraţia având susţinerea 
prin semnatură a mii de maramureşeni. 
De fapt, mesajul din demersurile arătate 
mai sus este unul simplu, acela de a 
„zgândări” conştiinţa umană până se va 
înţelege că avem o responsabilitate faţă 
de natură. Mă întreb dacă mesajul meu 
a ajuns acolo unde trebuie! Atunci când 
l-am văzut pe „unul din marii judeţului” 
vărsându-şi năduful pe iniţiativa mea, pe 
mine, simţindu-se deranjat că doream ca 
demersul meu să ajungă la unele foruri din 
minister, am înţeles că încă există cauze 
şi interese ascunse înţelegerii omului 

de rând în acest domeniu. Situaţia este 
cunoscută din presa vremii şi sunt convins 
că electoratul va „discerne” la alegerile 
din anul acesta. Sunt însă încrezător că 
tot mai mulţi maramureşeni se implică 
activ în problemele de mediu, ajutând 
la punerea în practică a iniţiativelor 
din acest domeniu. În fiecare an, sute 
de oameni, în special tineri, participă 
la proiecte de protecţie a mediului, 
cum ar fi „Let’s do it Romania!”, unde 
Maramureşul a obţinut un loc fruntaş, 
precum şi campaniile de împăduri pe 
care şi în această primavară, ca în fiecare 
primavară şi toamnă din ultimii 4 ani, le 
vom face.

Senator, Marius Sorin bota

Viziune asupra 
Maramureşului verde

Marius Sorin Bota, 
senator ,,Datoria  civică de  locuitor al 
acestor meleaguri maramureşene 
cu reverberaţii cultural-istorice, 
dar şi exponent al voinţei unei mari 
părţi din locuitorii judeţului de a fi 
reprezentantul lor în Parlamentul 
României, mă obligă la o continuă 
luptă în crezul meu, acela că omul se 
găseşte într-o simbioză cu natura, că 
aceasta reprezintă un sistem perfect 
care reciclează orice, de la gunoaiele 
menajere la cianuri, iar dacă noi nu 
vom avea grijă de ea, ne va veni şi 
nouă rândul, fiindu-ne pregătită o 
„pubelă”.   

Am dorit să sen sibilizez comunitatea locală, admi nis traţia, privind efectele negative ale poluării şi am făcut-o cu 
credinţa că se poate opri o agresiune asupra miilor de vieţi, potenţiale victime ale inconştienţei unor profitori. 


